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Zagadnienia wyznaniowe
( Streszczenie przemówienia posła K. Okuiicza na plenum Sejmu w dn. 4 b. m ).

Wysok* Izbo! W toku dyskusji nad 
budżetem Min. Wvznań Religijnych i Oświe
cenia Publicznego kilku mówców porusza
ło kwestie, dotyczące zagadileń wyznanio
wych

Chciałbym tu w imieniu Bloku Współ
pracy z rządem określić bliżej stanowisko 
jego w stosunku do pewnych z tych pod
niesionych kwestyj.

Kościół Katolicki.
Poseł Czapiński poruszył kilka spraw, 

odnoszących sie do stosunku państwa i 
Kościoła Katolickiego. Postawił tezę zasad
nicza rozdziału Kościoła od państwa, za
znaczając przy tern, że przemawiając jako 
socjalista tern niemniej rie  zajmuje stano
wiska wrogiego przeciw Kościołowi trko 
pewnej organizacji, jtk. *ei wobec rcligji.

Chce stwierdzić, 2e tendencje do roz
działu Kościoła od państwa od dłuższego 
czasu są już nieaktualne w krs,ach, htóre 
bądź zawarły konkordat ze Stolicą Apo
stolską, bądź też składają się w swojej 
większości z ludności katolickiej.

Nadmieniam przytem, że rozdział 
Kcścioła od państwr w* Polsce bynajmniej 
nie odpowiedziałby, mejem zdaniem, tym 
nadziejom, jakie na nim pokłada pos. Cza
piński, ale to jest irna kwestja Stwier
dzam jedynie, że te dążenia wśród B. B u 
poparcia uzyskrć nie będą mogły.

Konkordat, zawarty nrędzy Polską a 
Stolica Apostolska, wywołuje rzeczywiście 
bardzo duto krytyk i szereg zastrzeżeń. 
Pos. Czapiński jednak zajmuje stanowis/o 
najbardziej radykalne I proponuje zerwanie 
konkordatu, powołuje się przytem na 
przykład z Austrji. Przykłady tego rodzaju 
aą przedewszystkiem nieliczne, pc drugie 
nie mogą znaleźć zastosowania w stosun
kach polskich.

Austrjz zerwała konkordat głównie 
t tego nowodu, że wówczas istniała kon
kurencja między dwoma rodzajami Idei 
absolutyzmu, absolutyzmu państwowego i 
absolutyzmu kościelnego, reprezentowane
go przez ówczesnego papieża. Zarwanie 
konkordatu nastąpiło pod pretekstem, żt 
ustalona przez watykański sebór powszech
ny zasada nieomylności papieskiej uńie- 
moźliwia papieżowi wchodzenie w jakikol
wiek bądź stosunek umowny z innem pań
stwem.

Następnie p poseł Czapiński powołał 
się na przykład Czech. Otói między Cze
chami a Polską zachodzi w stosunku lud- 
j o s :1 tych państw do zagadnień kościel
nych ogromna różnica. Samowiedza naro
du czeskiego i ruch narodowy czeski c- 
pierał się przederszystkiem na tendencjach 
antykatolickich, na busytytmie, podczas 
kiedy w Polsce uczu ia i tradycje narodo
we w okresie zaborów przechowywały się i 
pielęgnowały w kościele katolickim

Zresztą Czechosłowacja ostatnio przy
stąpiła do uregulowania swoich stosunków 
z Watykanem na podstawie t. zw. modus 
vivendi, którego postanowienia co do 
woływu państwa na dobór dostojników 
kościelnych są identyczne z postanowienia
mi konaordatu polskiego.

W ostatnich latach tendencje Watyka
nu idą w tym kierunku, aby za wszelką 
cena utrzymać jaknajbardzirj wolną rękę 
w doborze wyższych dostojników kościei' 
nych i godzą się jedynie na ‘prawo veta 
dla głów państw. Dążenie przeto do uzys
kania od Stolicy Apostolskiej większych 
uprawnień w tej dziadzinie prawdopodob
nie nie omągnełoby skutku — zwłaszczc, 
te  nie spotkałoby się zapewne t  poparciem 
opinii pnbhcznei w Polsce.

Wycnodząc więc z t ,gr założenia, że 
atii rozdział Kościoła od piiństwu ani tego 
rodzaju regulowanie stosunków, jak zry
wania konkordatu, nie odpowiadi historycz

nemu rozwojowi stosunków między Koś
ciołem Katolickim i państwem polskism, 
jak również nie odpowiada wewnętrznemu 
stosunkowi obywateli polskich wyznania 
katolickiego do Kościoła, Blok Bezpartyjny 
Współpracy z Rządem nie będzie tych piO- 
Dozycyj podtrzymywał.

W dziadzinie stosunków majątkowych 
pomiędzy Kościołem a państwem konkor
dat polski zawiera dość daleko idące u- 
prawnienla dis państwr. . Była tu wysuwa
na oba^a, że rząd będzie zmuszony do 
zapłacenia jakichś ogromnych sum jako 
odszkodowań z i ma<ątki kościelne, nie
gdyś zabrane przez państwa zaborcze. 
(Głos: 5 miljirdOw). Słyszałem o tej cy- 
' ze 5 miljardów. (P. Woźnicki: .Epoka* 
wyliczyła). Otóż muszę stwierdzić, że na 
zapytanie zwrócone do jednego z przed
stawicieli episkopatu polskiego, kióry zaj
muje się ze strony Kościoła załatwieniem 
tych kwestyj, na ile ocenia Kościół Kato
licki swoje pretensje do państwa polskie
go z tytułu majątków, zabranych niegdyś 
przez rządy :aborcze, z»pytany odpowie
dział, że kwoty podać nie jest w stanie. 
Jeżeli ktokolwiek z Panów ma to jedyne 
zmartwienie, że rząd nu* zapłacić 5 mil 
jardów albo n; loży olbrzymie podatki na 
cele kościelne, to  ja sadzę, że doorawdy 
może srać sookojnie.

Postulat zerwania konkordatu oparł 
również poseł Czapiński na tem, że w o- 
statnlch czasach kler katolicki wdał się w 
politykę i v  ten sposób nadużywa swegc 
stanowiska w społeczeństwie. Nie mam 
zamiaru bynajmniej przecz/ć temu, . że 
istotnie zraczca część duchowieństwa kato
lickiego zaangażowała się politycznie na rzec*, 
pewnych Foiityczrych prądów i stronnictw. 
Że na tem niedobrze wyszła, to jest jasne. 
Że wpływów swoich ta część duchowień
stwa katolickiego użył* nie w kierunku 
właściwym i nie znalazła w swej aucji od- 
dźwięzu w społeczeństwie dowodem tego 
najlepszym jest szczupłość miejsc* zajmo
wanego w tej Wysokiej Izbie przez to 
stronnictwo, któremu ta część kleru kato
lickiego udzielił* poparcia (poruszenie i 
protesty na ławach Związku Ludowo- 
Narodowego). Szczupłość miejsca zajmo
wanego przez Panów jako tych. których ta 
część kleru forytowała dowodzi przytem 
zanikania wogóle wpływów kleru w spo
łeczeństwie, a więc w rezultacie ta akcja 
przyniosła tylko szkodę Kościołowi. Jed 
nak to są rzeczy przejściowe, a nie tak 
zasadnicze, żebyśmy . z tego mieli wycią 
gać wnioski tak daleko idące, jak niektó
rzy z Panów tego 30bie życzą. Zwłaszcza, 
że poglądy tej części kleru, jak wiadomo 
nie są identyczne z tendencjami Watykanu.

Polityka Watykanu nie rozwija się potej 
linji, po jakiej rczwija sie polityka narro- 
dowej—demokracji To jest dla każdego, 
kto tę rzecz ślsdii, jasnem. Dowodem te
go zarówno pewne zarządzenia Watykanu 
tak we Francji, -ak i we Włoszech (p. Ry- 
barski. Co my mamy wspólnego z tem?) 
Nacjonalizm polski czy francuski, to są 
dwa nacjonalizmy.

C e rk ie w  P r a w o s ł a w n a .
Chciałbym również w kilku słowach 

® ’ąi Bi. nowisko wobec tych kwestyj, któ
re podniósł p. Chrucki, a które dotyczyły 
„praw Kościoła Prawosławnego. Większość 
tyc zarzutów które czyni p. Chrucki, no
si charakter odczytywania pewnych elabo
ratów, które zostały 5—6 lat temu napi
sane i odtąd co rok z tej trybuny są od
czytywane. c tam niema coby dotyczy
ło ostatnich lat.

Główny zarzut p. Chmckiego doty
czy dwóch rzeczy: zamknięcia cerkwi i za
brania ziemi.

Ziemi Kościół Prawosławny posiadał

w Polsce 104.000 ha. Na podstawie usta
wy z dnia 17 grudnia 1920 r. przejęto na 
rzecz państwa na cele reformy rolnej
32.000 ha. (G/os na ławach ukiaińskich: 
„Dla ścisłości—dla osadnictwa"). Dla osad
nictwa, tak. Zabrano w ten sposób nie 
tylko Cerkwi Prawosławnej, ais Panowie 
Przyznają, że i majątki, należące dc Pola
ków, więc w tem niema ostrza skierowa
nego specjalnie przeciw Cerkw1 Prawosław
nej. Czyli pozostało 72.000 ha we włada
niu Cerkwi Prawosławnej. Tymczasem, gdy
byśmy zastosowali normy maksymalne 
konkordatu, to ona musiałaby posiadać 
moiejwięcej ok. 40.00n ha, czyli Cerkiew 
Prawosławna nie jest pod względem posia
dania ziemi upośledzona tak, jak to poseł 
Chrucki przedstawił.

Jeżeli chodzi o zamknięcie lub ode
branie cerkwi, to wypadki re m iły miejsce 
głównie na Chełmszczyźnle . wtedy, kiedy 
władze polskie nie ugruntowały się jeszcze 
na tym terenie, w okresie wojny. Ludność 
wraz z wojskiem rewindykacji dokonała 
wskutek reakcji przeciwko polityce rządu 
rosyjskiego, który za instrument >wofch 
rusyfikctorskich 1 politycznych celów uży
wał cerkwi prawosławnej, i to był teren 
właśnie, na którym się stykała ta polityka 
rosyjska, uprawiana przez cerkiew z re
akcją ludności miejscowej, i na tym tere
nie zaszły te wypadki, które może być, 
chętnie przyznam, poszły z* daleko. Cerkwi 
na Chełmszczyźnie było okrągło 400 na
270.000 ludności pra* osławrej. Obecnie 
jest czynnych 68 na 180.000 ludności pra
wosławnej, co nnleży uważać przecież zn 
dostateczne dla zaspokojeni* potrzeb reli
gijnych tej ludności.

Uważamy, że państwo powinno opie
rać swój stosunek do Kościoła Prawosław
nego na tych samych zasadach, na jakich 
opiera ten stosunek do innych wyznań 
Nie można nie uznawać bardzo dużej roli, 
jaką odgrywa Kościół Prawosławny ns. zie- 
m.ach, zasiedlonych w większości przez 
ludność prawosławną, jako czynnik moral- 
rainy, jako czynnik równowagi społecznej. 
Że ten czynnik musi znaleźć w [państwie 
takie samo zrozumienie i taką samą opie
kę, jakiej państwo udziela innym wyzna
niom, to się rozumie samo przez się.

Skłaa narodowościowy duchowień
stwa prawosławnego Istotnie nie odpowia
da charakterowi ludności prawosławnej, 
wśród której jest tylko kilka procent Ro
sjan,, lecz to jest skutkiem tych warunków 
w jakich Cerkiew znajdowała się w chwili 
obejmowania tych ziem przez państwo pol
skie. Rzecz t* się zmieni stopniowo i 
słusznie ctyni Ministerstwo, okazując wy
datną pomoc zakładom naukowym Kształ
cącym nowe pokolenia duchownych z po
śród ludności miejscowej.

Uważamy zasaduiczo, że powinna 
Cerkiew Prawosławna znaleźć w myśl kon
stytucji swoje uprawnienia w ramach usta
wowych i w tem uprawnieniu powinno się 
wychodzić z tych założeń ustrojowych 1 
zwyczajowych, jakie zrodziły się na zie
miach dawnej Rzeczypospolitej Polskiej i 
jakie rozwinęły się za tych czasów, kiedy 
przed rozbiorami Cerkiew Prawosławna 
cieszyła się możnością swobodnego roz
woju. Przys.łe formy ustrojowe Cerkwi po
winny być w miarę możności nawiązane 
do tamtych, mających swoje historyczne 
uzasadnienie, powinno zaś być odrzucono 
wszystko to, co w Cerkwi Prawosławnej 
jest naleciałością, wprowadzoną przez rząa 
rosyjski w celach jego własnej polityki.

K o śc io ły  e w a n g e l ic k ie

, Co do wyznań ewangielickich uważa
my również, te  sprawy tych wyznań po
winny być uregulowane w drodze (przewi
dzianej przez konstytucję, t. zn. przez za--

Do Firmy G. PlETKGWSKI i M. JABŁOŃSKI
ul. 3azvljańska 6 (d. aom Strumiłły, naprzeć. Hali Miejsk.) Tci. 12—13.
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marki , Swift". Ceny prjrystępne Na prowincje wysyłamy za zalicz, kolejowem po
otrzymaniu zaaatku. ' 1592-1

Pan I M  Mościcki 
mrolników.

Na zaproszenie Centralnego Zw.ązku 
Centralnego Związku Kółek Rolniczych 
Pan p rezydent Rzeczypospolitej wyjechał 
w dniu 4 go b. m. na teren działalności 
tego Z dązku w celu zapoznania się z jego 
pracami.

Należy podkrtśtić, że wycieczka jest 
w całości zorganizowana i prowadzona 
orzec Centr. Z w. Kć.eU Rolniczych, a o 
Prezydent uważa się za gościa - drobnych 
romików.

W podróży towarzyszą p. Pi szyden- 
lowi wiceprezes Związku - p. A. Czapski, 
członkowie prezydjum: p. C-.ałbowsk* i T. 
Niedzielski, oraz kierownik Związku, D. 
W. Czermiński.

Z domu zaś p. Prezydenta ppułk-Fy- 
da, dyr. Skowroński i adj. rotm. jurgleie- 
ricz,

Fan Prezydent odw<edz. cały sztieg 
miejscowości na terenie b. Kongresówki.

Proi. flercanewiki r
WARSZAWA, 5-VI. (Pat). Dziś .ano 

przybył z Kowna do Warszawy im  fesoi 
uniwersytetu kowieńskiego p. Albfr Herbu 
crewski z zamiarem nawiązania bliższych 
stosunków z naszemi sferami nrtyctycznc- 
iiterackiem). Proi. Herbaczewjki zabawi do 
dnia 28 czerwca r, b. W czasie swego po
bytu pragnie on wygłosić odczyt o ruchu 
artystycznym litewskim i Kulturalnym la 
Litwie. Rrof. Herbacze*7skl zamieszkał w 
Warszawie u brała swegc przy jul Lwow
skiej Nr. 1 1 . ^

Załam w liiditini Diiemjśle Rlitieui- ciio Hm
(Teł. od wł. kor, z  Warszawy),

Wczoraj w M inisterstrie Pracy i i 
Opieki Społ. odbyły sie rokowani* w 
sprawie zatargu, jaki powstał na tle zarob
ków w przemyśle włókienniczym W wy
niku rokowań nie Mdało sic dojść do po
rozumienia, gdyż przedstawiciele przemy
słowców nie cłicieli uwzględnić żądań t o  
botników o 1 1  proc. podwyżki, zgedzając 
się tyiko na 6 proc.

UllTdDBtiE ipsfia.
( T e L  o ś  w ł.  k o r  m W a re w a w y j

Według danych Urzędu Pośrednictwa 
Pracy ostatnie tygodniowe sprawozdanie z 
rynków pracy wykazuje 135542 bezrobot ■ 
nych zarejestrowanych w p. U. P. P W 
stosunku do poprzedniego tygodnia bezro
bocie zmniejszyło się c  5454 osób. Zna
czne zmniejszenie się liczby bezrobotnych 
nastąpiło w okręgach uprzemysłowionych, 
jak Warszawa, Łódź, Kraków i woi. ślą
skie. •

— Sprostowanie: Notr którą wpniu 3 b- 
m. poseł nadzw pczajny i ninlster pełnomocny- 
Rzeczypospolitej Ptnskidi r  Moskwie p. Stanisław 
Patel wręczy k mzarzowi ludowemu dla spraw 
zagranicznych ZSRR p. Cziczeryiowi w „prawie 
zamachu na wzedsiswiciela handlowego ZSRJ w 
Polsce p Liz-rtwa * (wydanie PA T z dnia 
4 marc*,) byflu podpisana r~zcj. POS.a Patka a 
nie min*. *■* Zaleskiego, co niniejszem prostujemy

iiljt lotnictwo—to polega poiitwot

Dzień polityczny.
(T e L  o ś  w ł.  k o r. z  W a rs z a w y ).
Nowomicnowsny wojewoda lwowski, 

p. Gołuchnwski obejmuje w . tych dniach 
urzędowanie. - ~

W miejsce p. Gołuchowskiego wcho
dzi do Sejmu z listy Bezpartyjnego Bloku 
Współpracy z Rządem p. kap Alfred Bir- 
kenmajer. *
‘ Wiceminister komunikacji p. Czapski 
wyjeżdża do Genewy, (gazie weźmi- udział 
w plenarnem posiedzeniu międzynarodowej 
komisji dla spr*w żeglugi, u-spółpntcujncej 
ściśle z sekcją lotniczą Ligi Naro4óv- Ma- 
terjał dla plenarnego posiedzenia komisji 
został opracowany przez specjalną podko
misję, w której z ramienia Polski uczest
niczyli delegaci Min. Kom. i Min. Spraw 
Wojsk.

* *
, Konusja rolni ustaliła na wczo.aj- 

szem posiedzeniu listę członków komisji 
ziemskiej, powołanej przez konstytucje, 
jako o-gaj dor*dczv przy Głównym Urzę
dzie Ziemskim. Z grupy większej własnoś
ci na wniosek klubu B. B powołano do 
komisji Zygmunta Leszczyńskiego  oraz 
na zastępcę pos. Stanisław a Wańkowicza.

Z £nipy drobnej wł-isnoćci na wnio
sek klubu B.B. powohmc i pos h y lę  i na 
wniosek Wyzwolenie b. pos W acławc Ł y- 
pacewicł a, Na zastępcę .- Wiesława Mali
nowskiego z ramienia Wyzwolenia i Julja- 
na Paw iiko"skiego  z ramieuia Ukraińskie
go Kiudu Z grupy < bezrolnych powo.m o 
pos. Józefa Niskiego  (PPS) i na zastępcę 
pos. C iszaka  (PB;

j *  -

Dotychczasowy klub białoruski „Żma- 
ganje", .do którego wchodzą posłowie: 
dr. Dworczanin, Gaw-ylik i Staaanowicz 
(aresztowany onegdaj w Nowogródku) i 
lirecki zmienił swą nazwę nu „Białoru
ski sielańSKO-robomiczy klub poselski*.

Jak się dowiadujemy ,r do tego klubu 
zgłosił swój akess wybrany w okręgu li- 
dzklm poseł V; o łv n ie c .

Z całe j.P o lsk i
— Z Krakowskiego Koła Związku 

Literatów polskich. Onegaaj odbyło się w 
Krakowie w obęcncśd przeszło 20 osób 
posiedzenie Krakowskiego Koła Związku 
Literatów Dolskich * Referat w sprawach 
zawoaowvch wygłosił Karol Irzykowski z 
Warszawy, poczem zebrani jednomyślnie 
oświadczyli si< za projektem utworzenia 
rady literackiej

— Nowe Stow arzyszę -,ie Artystów 
Malarzy. W Warszawie powstało przed k l- 
koma dniami nowe Stowarzyszanie Gruoy 
Artystów Malarzy (Siedziba , Wspólna 52) 
na czele z pretesem Teodorem Żion kiem 
i ma a r celu propagowania sztuki plasty
cznej wśród szerszego ogółu 1 zjednywanie 
sobie większego zastępu miłośników.

W tym, celu Stowarzyszenie to za
mierza urządzać stał- i czasowe w y sta w y  
obrazów i rzeźb oraz odczyty o sztuce w 
całem Państwie pelskiem. , .

Stowarzyszenie to bedzie mosło po 
moc swym członkom oraz artystom niena- 
leźącym do stowarzyszenia przy sprzedaży ?ch 
azieł sztuki, juk obrazów, rzeźb i t. d na 
urządzanych w tym celu wystawach i czy
nić ułatwienia przy zamówieniach wszel
kiego rodzaju, wchodzących w taw ee arty
styczny

twierdzenie ich statutów wewnętrznych i 
ustalenie w drodze ustawowej stosunku ich 
do pańsiwa.

Wyznania meuznane.
W sprawie poruszonej tu przez p- 

Czapińskiego, co do legalizacji meuznanych 
-yznań stoimy na tem stanowisku, żt; 
stworzenie podstaw do uprawnienia wyznań 
nleuznanych dotąa, a istnieiących na ob
szarach Rzeczypospolitej 1 w swojej dzia
łalności, w nauce i w ustroju niesprzeci- 
wlających się przepisom konstytucji, za- l 
wartym w art. 116. powinno być dokonane, I 
Przypuszczenia, ża ze strony Kościoła Ka-J

tolickiegc napotka rząd na zasadnicze prze
szkody nie wydają się słuszne, gdyż, o ile 
mi wiadomo, odpowiedni projekt ustawy, 
analogicznej z istniejącemu* we wszystkich 
państwach nowożytnych, został już z przed
stawicielami Kościoła w ogóinych zarysach 
uzgodniony.

Przypuszczam, że t  „Gazecie War
szawskiej*, czy też y f „Warszawiance* uka
że się jutro z tego powodu notatka, że 
Eiok Współpracy z Rządem jest przeciwno 
Kościołowi i oopfera sekciarstwo. Jednak 
trzeoa ife przyzwyczaić do takich interpr£ 
żacyj,'które zresztą są już należycie oce
niane przfefc opinję publiczną.
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Prace Sejmu
Plenarne posiedzenie.

WARSZAWA, 5.VI. (Pai). Dzisiejsze 
przedpołudniowe posiedzenie Sejmu po
święcona całkowicie rozprawom nad bud
żetem M-stwa Spraw Wewnętrznych. W 
dyskusji pierwszy zabrał głos pos. Bagiń
ski (Wyzw.). Mówca zgłasza wniosą* o 
redukcję budżetu o 30 proc., w dalszym 
ciągu omawia dość długo sprawę wybo
rów, dowodząc, że administracja nadużyła 
w tym okresie swoich uprawnień.

Kolejny mówca pos. Seidler (BBWR) 
podnosi czynność prawodawczą Ministerst
wa, oświadczając, ie  zrobiono w tym okre
sie rzeczy wielkie przełomowe. Kończąc 
przemówienie swoje mówca oznajmia, ze 
Klub jego głosować będzie za budżetem w 
pierwotnem brzmieniu i przeciwstawi się 
wszelkim skreśleniom

Następny mówca pos. Pragier (PPS) 
oświadcza, w imieniu swego klubu, 
że nie odmawia rządowi prawa do 
czynnego udziału w wyborach, ale zazna 
oza, że granicz tego prawa leży tam, gdzie 
się zaczyna wykonywanie władzy.

Nastęonie Drzem a wiał pos. Wierczate 
(KI. Nar.) i składa dalsze wnioski o skreś-

Echa demonstracji Ltewskiej.
Konferencja min. Zaleskiego z Cham

berlainem.
lenie z budżetu około 5 miljonów.

W końcu zabrał głos pos. Sobolew
ski (BBWR), który mówi, że jeżeli chodzi

m S o ' t a a S ł a * " ' *  2Ln&S£}S GENEWA, 5. VI. (P*t). Minhter Zaleski był dzisiaj na śniadaniu 
,f*'ó nt klub mówcy, i*l I n ąd  o .p a - 1 u H'in. C lu  mberlaina P o południu przewidywane jest Odbycie kon- 

wiadają, £e takie prawo rząd ma, a nawet' ferencji między obu ministrami, 
ma obowiązek. \ Chamberlain nie chce rozmawiać zDalej oświadcza mówca, że z linji 
dotychczasowej, jeżeli chodzi o stosunek 
do mniejszości narodowych klub nr.ówcy 
schoazić nie zamierza, ule musi się za
strzec przeciwko zarzutom stawianym 
Ukraińcom pragnącym lojalnie z ludnością 
polską wsDÓłpracować.

Na zakończenie przypomina mówca, 
że rząd wyciągnął w s voim czasie rękę do 
zgody z Sejmem.Celem Bezpartyjnego Blo
ku jest naprawa Konstytucji. Cel ten po
winien być osiągnięty, i będzie osiąg
nięty z Sejmem lub też mimo Sej
mu, To ostatnie wyrażenie mów
cy wywołuje wrzawę w izbie, przyczem 
przewodniczący wicemarszałek Dąbski przy 
wołuje mówcę do porządku. Po tem prze 
mówieniu wicemarszałek zarządza, przerwę.

Przemówienie min. Składkowski ago.
Na wstępie p. minister oświadczył, że j świadczą; Szliście więc do wyborów jako 

nie zamierza zwalczać wszystkieh argumen- 1  jego ludzie, a dziś żeście go zdradzili. Ja
sów, które przez cały dzień ciurkiem jak 
deszcze jes'enne przytaczane byty podczas 
dyskusji. Zamierza tylko podkreślić i scł a- 
rakteryzować pewne zarzuty, które naj
bardziej go uderzyły, ażeby na tej zasadzie 
zrobić ocenę innych zarzutów.

Odpowiedź na dosaaną krytykę.
Replikując po:. KienMkowi, który 

powiedział, że minister nic sobie nie robi 
z rot urn nieufności te] Izby, minister o- 
świaacza; „Zdtwałooy się, że na taki po
ważny zarzut — gdyż jest to posądzenie 
mnie o stosunek niekonstytucyjny do Sej
mu — powinna się cała Izba zatrząść od 
oburzenia i stanowisko ministra powinno 
się zachwiać w swych podstawach. Poseł 
ten opiera swe twierdzenie, jak przypusz
czam na tem, co powiedziałem w komisji 
budżetowej, mianowicie, że jako minister 
Spraw Wewnętrznych w rządzie Marszałka 
Piłsudskiego dopóki szczycę się jego zau
faniem- poty jestem przekonany, że speł
niam swó] obowiązek zgodnie z dobrem 
Rzeczypospolitej. Takie jest meje znanie.

Pos. Bagiński powiedział, że minister 
i jego podwładni uważają, że władza stci 
ponad praw-m, Minister oglądaiac się po 
sali i nie widząc posła Bagińskiego zapy
tuje. jaki poseł, który naprawdę chce 
zwalczać nieprawość w państwie po takiem 
powiedzeniu idzie do aomu i nie stucha 
nawet tego co minister na to odpowie. 
Mówi się taaie rzeczy poważne, o których 
dowiaduje się zagranica i nawet nie daje 
się człowiekowi oczyścić z takiego zarzutu. 
Ja—oświadcza minister—traktuję Wysoką 
Izoę z całą powagą i lojalnością i sądzę, 
że mogę wymagać tego samego także i dla 
siebie.

Pos. Fragier—ciągnie dale] minister— 
mówił o nikczemnościach wyborczych, za 
co już został przywołany do porządku. 
Powiedział jednak ieszcze o „iokajskiem" 
traktowaniu administracji. Jestem kolegą 
moich urzędników i tak samo w imieniu 
mojem, jak moich kolegów protestuję 
przeciwko takim wyrażeniem. To są zarzu
ty dotykające najśw{ętszych rzeczy, a jed
nak to wolno mówić I nie wywołuje to 
żadnej reakcji prócz mojej. Ja ^ędę się 
bronił i nie pozwolę mówić takich rzeczy.

Psychoza wyborcza.
Na tem tle należy ustosunkować się 

do innych zarzutów. Każdy z posłów w 
swoich przemówieniach, kiedy chodziło o 
scharakteryzowanie budżetu Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych nie mówił pruwie nic 
o budżecie, tylko na początku zastrzegał 
się, że nie będzie trówił o wyborach, a 
potem cały czas mówił o wyborach. Wy
bory są raz na 5 lat f nie przyczyniają się 
specjalnie do charakterystyki budżetu Mini- 
iterstwa Spraw Wewnętrznych.

Oczywista są to rzeczy, które muszą 
być wyświetlone i będą wyświetlone gdzie
indziej. Omenie znowu każde pociągnięcie 
rządu, każdą zmianę uważa się za fprawę 
wyborów, chociaż minęło już trzy miesią
ce oJ wyborów. Chciałbym żeby wyzna
czono ostatecznie termin, od którego każ
de pociągnięcie rządu nie będzie już uwa
żane za akcję wyborczą i kiedy ustanie ta 
psychoza wyborcze.

Największe nadużycie wyborcze.
Co się tyczy przenoszenia urzędni

ków, to oświadczam, że rząd w związku z 
wyborami nikogo nie ruszał. Gazie są ci 
starostowie i wojewodowie, którzy poszli 
na grzybki? Wojewoda Baiński odsz.dł na 
własne żądanie. Był u mnie z wizytą i ro
zeszliśmy się bez żadni j pretensji do sie
bie. W poprzednim Sejmie rząd obecny 
miał 5 posłów. W społeczeństwie jednak 
było przekonanie, ze rząd ten prowadzi 
do lepszego jutra. W Sejmie tego przeko
nania otwarcie wyznawanego nie było. 
Masy chciały iść podczas wyborów za Mar
szałkiem Piłsudskim 1 olatego różm-i stron
nictwa, jak Wyzwolenie, StronuictwoChło^- 
ikle, PPS — najmniej PPS — po^oływa-
t  się nu Piłsudskiego. Mówiły chłopom:

. ) nasz Pi sudssi — idźcie dc Niego przez 
n is, a nit przez urzędników. Zwracając 
się do Stronaictw chłopskich minister o-

to mówię otwarcie. To było największe 
nadużycie wyborcze, którego nikt nie u- 
kryje. Ludność nic wiedziała, na jaką listę 
ma głosować, aby być razem z Marszał
kiem Piłsudskim.

Tak się nie prowadzi polityki pań
stwowej.

Uwcżałem wówczas za swój obowią
zek świadomie wziąć udział w wyborach. 
Wezwałem wówczas wojewodów i ustnie 
poleciłem im popierać Blok Bezpartyjny 
Współnracy z Rządem. To je3t moment 
zaangażowania się rządu w wyborach. 
Okres ten trwał trzy miesiące i zapewne w 
tym czasie było dużo niedociągnięć i na
dużyć. Trzeba je rozważyć i sprawdzić, czy 
skaziły one woię ludu, czy też były to 
poproslu drobne kawały i psikusy. Nic 
dziwnego, że ktoś, kto #  ciągu trzech 
miesięcy obserwował działalność jakiegoś 
starosty może obecnie przytoczyć kilka 
niedociągnięć. Te niedociągnięcia i nadu
życia, chcę razem z Panami przejrzeć i je
śli narobiłem takich świństw, jakie mi pa
nowie zarzucają, że cała administracja jest 
zgiugrenowana — to nie chcę tu grać ro
li tego pretorjanina, który chowa się za

Woldemara sem.
Konferencja Woldemarasa z von Schubertem,

GENEWA, 5.VI. (Pat). Wczoraj wieczorem Woldemaras odbył 
dłuższa konferencję z delegatem Niemiec von Schubertem, który po
przednio rozm awiał z Chamberlainem. W kołach politycznych wy >u 
w a ją stąd wniosek, że Chamberlain nie chciał rozmawiać bezpośred
nio z Woldemarasem, zrażony jego postępowaniem w związku z po
bytem w  Londynie, po którym Woldemaras daw ał do zrozumienia, 
że dekret dotyczący Wilna wydany został w porozumieniu z Cham
berlainem. —

Mmm d pnklaiNaili liii stolica liny
GENEWA, 5 VI (P&t). Premjer Woldemaras rozwija na terenie genewskim dużą 

aktywność w stosunku do licznie reDrezentowanej prasy międzynarodowej. Uaziela on 
szeregi1 wywiadów, w których powtarza wszystkie swe znane teorje prawa międzyna
rodowego i stara się usprawiedliwić prawa Litwy do Wilna. Zanytany o motywy, któ 
remi oowcdowal się ogłaszając Wilno stolica Litwy, Woldemaras w wywiadzie z przed
stawicielem lei griDi.en Union podkreśl r, że Wilno było ogłoszone stolicą Litwy w 
pierwszej Konstytucji Litewskie] 1918 roku oraz, że umowa o zawieszeniu broni 
podpisana w Suwałkach, którą W otdetnaras niefortunnie nazywa traktatem  suw al
skim przyznaje również Wiino Litwie.

IV tejże rozmowie Woldemaras. p o s ta rz *  również, że decyzja Rady Ambasn- 
darów z roku 1923 przyznająca Wilno Polsce nie obowiązuje Litwy, która kom pe- 
tencyj Rady Ambasadorów nie uznaje, nie podpisała bowiem traktatu w ersal
skiego (?) Rozmowy Woldemarasa z przedstawicielami prasy wywołują pow szech
nie nieprzychylne komentarze, wywody bowiem litewskiego prem jera nie w ytrzy
mują żadnej krytyki prawnej «ni logicznej.

Jak wiadomo konstytucji litewska legalnie uchwalona p.zez Seim w roku 1922 
nic me mówi o Wilnie, jako o stolicy Litwy. Następnie art. 107 tej konstytucji znosi 
wyraźnie konstytucję tymczasową z roku 1918. Co zaś do ważności decyzji Konferen 
cji Ambasadorów, to konferencja ta wydała swoją decyzję na żądanie zarówno Litwy, 
jak i Poiski i ważacść tej decyzji została uznana przez Litwę w całej rozciągłości % 
innym wypadku, mianowicie przy przyznaniu suwerenności Litwy nad okręgiem 

KtajpedzWm.

Woldemaras o projekcie Hymansa.
GENEWA, (teL w ł.). Litewskl prezes ministrów W olóemaias w czo

raj w  rozmowie z dziennikarzami Oświadczył, że ostatnią notę poi- 
S łtą , która nie zastała go już w  Kownie poznał aopiero w Berliktie. 
Dlatego też odpowkaź na nią będzie w ysłana po powrocie Wolde
marasa do Kowna, przyczem będzie w  niej poruszony problem pol-

o g 1 Cezara i powinniście Panowie w yra-1 Sko-liteW Skiego Sporu  w całej r o z c ią g ło śc i.
zićtu wotum nieufności, aie nie zaczynaj 
cie od funduszu dyspozycyjnego, ani od 
skreślania pieniędzy na karabiny dla po 
licji.

Ja megę odejść za dwa tygodnie, 
urzędnicy odejdą, ale ci co zostaną będą 
siedzieli w urzędach do 10-e. wlecz, bo 
pracy jest mnóstwo. Policja będzie miała 
mokro w butach i nie będzie mogła odpo
cząć W ten sposób nie prowadzi się poli
tyki państwowej. Ja stwierdzam, że fun
dusz dyspozycyjny jest potrzebny dla od
parowania Denetracji, która ze wszystkich 
stron wżert. -się w Polskę, jak szpony. 
Szpiegostwo się zwiększa.

„Walcie - w ministra, ale oszczę
dza jcie Polskę".

i
Któryś ł panów powiedział, że to jest 

wynik wypadków pomajowych. Tak jest. 
Gdyby Polska nie była dziś mocną, gdyby 
była tą Tulską z roku 1915, którą można 
było kupić za miljon dolarów, nie byłoby 
ten z  takiej zajadłości przeciw nam, nie 
waliliby się teraz na nas teką ławą. Nie
którzy z posłów mówią: Damy fundusz 
Jyspozycy.ny, ale żemu ministrowi, który, 
bidzie od nas. W takim razie zwalajcie 
ministra, ale Polska czekać nie może na 
tę chwilę, kiedy nowy minister przyjdzie. 
Polska nie jest żadnego z nas, tylko wszyst
kich z nas. Walcie panowie w ministra, ale 
oszczędzajcie Polskę.

Przemówienie ministra przyjęte zo
stało hucznemi oklaskami na ławach cen- 
trun^ Izby.

Po przerwie.
Po pr/erwie zabiegają głos pos Ko

hut (Likr Socj.), pos. Kiernik (Piast) i pos. 
Czy szewski (Ch. D.), który wypowiada się 
przeciw dążeniom Banku Gospodarstwa 
Krajowego w Warszawie do scentralizowa
nia kredytu komunalnego, a tem samem 
do zlikwidowania istniejących banków ko
munalnych.

Po przemówieniach szeregu innych 
posłów zabrał głos min. Spraw Wewnęt
rznych Składkowski, którego przemówienie 
podaliśmy osobno.

W trakcn, dalszej dyskusji p#s. So 
bolewski (BBWR) zgłosił deklarację, z któ
rej wynika, Iż mówiąc na ran nem posie
dzeniu Sejmu o zmianie konstytucji mimo 
u a wet Sejmu miał na myśli ten Sejm, któ
ry może być rozwiązany, a nie Sejm jako 
instytucję przewidzianą przez konstytucję! 
Po przyjęciu nagrości wniosku przedsta
wionego przez pos. Roją (Str. Chi.) w 
sprawie doraźnej pomocy dla inwalidów 
obrady przerwano. Następne posiedzenie 
jutro o godz. 1 1 -ej rano.

Co się tyczy wspom nianego w noc e polskiej głosow ania w wi
leńskim okręgu, przeprowadzonego przez władze, polskie, Woldema
ras ośw iadczył, że głosow ania tego Liga Narodów nigdy nie uznała. 
Na pytanie jak się Wuldemaras zapatruje na opracowany w  1922 r. 
przez Hymansa projekt uregulowania polsko-litew skiego konfliktu 
W oldemaras odpowiedział, że projekt ten, przewidujący ustalenie 
stosunków  między obu państwami m  w zó r  przedwojennych Austro- 
Węgier jest w  całkowitej sprzeczności z ideą niezależności Litwy Ąni 
jedna partja na Litwie nie myśli poważnie o jakimkolwiek związku 
z Polską.

Prasa zagraniczna o sporze polsko-litewskim.
Llgn Narodów a posunięcia Woldemarasa.

GENEWA, 5.VI (Pat). Dzisiejsry 
„Journal de Genevw'* ogłasza ariykuł Wil
liama Martin o zadaniach obecnej sesji 
Rady, przyczem poświęca dłuższy ustęp 
oprawie litewskiej. Od sześciu miesięcy 
pisze Martin — Woldemaras nie liczy się 
zupełnie z decyzjami Rady. W Kownie u- 
daje triumfatora, w Królewcu utrudniał ro
kowania, w rozmowach z dziennikarzami 
udaje, że Rada L<gi uznała prawa Litwy do 
Wilna, wreszcie skorzystał ze swei podró
ży do Londynu, aby wydać stamtąd pole
cenie o ogłoszeniu nowej konstytucji li
tewskiej i w ten sposób wytworzyć wrnze-

Prasa francuska
PARYŻ, VI (Pat). Szereg pism dru

kuje tekst noty min. Zaleskiego ao Wolde
marasa w sprawie ogłoszenia Wilna stolicą 
Litwy, podkreślając jej pełny godności ton.
„Liberie* oświadcza, że umiarkowany cha
rakter odpowiedzi polsKiej zasługuje na 
ogólny podziw. „Paris Midi* zaznacza, że 
Liga Narodów znajduje się z powodu w y’ 
stąpieala Woldemarasa wobec dwócn alter
natyw.

Albo pozostawić poszczególnymi pań 
sfwom rozwiązywanie mięazy sobą naj- 
trudniejSŁych zagadnień, co byłoby dowo
dem niemocy i groziłoby egzj stencji samej 
Ligi, albo -ozst.zygnąć kwestię litewską, 
nie pozwalając uchylac się poszczególnym 
państwom od tej decyzji. Lecz dlatego nak- 
ży nadić Lidze większą władzę i umożli
wić jtj szybkie działanie o n z  wyposażyć 
ją w siłę zbrojną, któraby nakazała wyko
nanie tej decyzji.

Jaques Bainvilie w „Action Francai- 
se" zaznacza, że rząd polski doskonale od-

nie, że stało się to po porozumieniu z 
Chamberlainem.

Zaufanie jest podstawą stosunaów 
międzynarodowych, ale jakie może być za
ufania do rządu, który nie spełnia za'ecefi 
Ligi Narodów. Zadaniem Ligi jest bronie
nie małych państw przed arbitralnością 
państw wie) uch Ooowiązkiem jej lest jed
nak również obrona wielkich państw prze
ciwko bezczelności małych. Jest rzeczą zu
pełnie pewną, że gdyby nie Liga Narodów, 
Litwa nie zachowywałaby się w ten spo
sób. Liga Ncrotfów nie rroże g ać roli 
parawana.

o nocie polskiej.
powiedział na prowokację litewską nie da
jąc się unieść wzruszeniu, lecz stanowczo 
zaznaczając, że włada Wilnem oł zasadach 
prewnie ustalonych. August Gauvain w 
„Journal des Debats" podkreśla ogólne 
zdziwienie z jakiem przyjęto ogłoszenie 
przez Litwę Wilna swą stolicą i zaznacza, 
że gdyby podobny ustęp włączony był do 
konstytucji litewskiej przed oficj dnem 
przyznaniem Polsce Wilia, to ostatecznie 
mógłby w niej pozostać.

Natomiast ptzechoazi wszelkie dozwo
lone granice włączenie podobnego ustępu 
do konstytucji po tent, gdy mocarstwa 
przyznały Wilno Polsce, a Rrda Ligi zele 
ciła Woldemarasowi wznowić z Poirką nor
malne stosunuci. „Homrre Librę* podmreśla, 
że wina opóźnienia w dojściu do porozu
mienia między Polską a Litwą spada nie
wątpliwie na Woldemarasa, którego ostami 
gest w sprawie Wilna świadczy najlepiej o 
nastiojach kierowników polityki Htewskiej.

Ciężka sytuacja Woldemarasa. i
BERLIN, 5.VI (Pat). Korespondent genewski „VossJsche Ztg." donosząc o tem, 

że minister Zaleski i premjer Woldemaras rozwijali wczoiaj ożywioną działalność, 
oświadcza, iż uważa swój obowiązek stwierdzić, iż Woldemaras znajduje obecnie w ko
łach Rady Ligi Narodów niezbyt wiele sympatji, aczkolwiek nie wszędzie sądzą tak 
ostro, jak to uczynił w „Journale de Geneye* p. William Martin, który postawił za- 
sadnicŁO słuszną tezę w stosunku1 do Litwy i Polski, że Lig* Narodów mi wprawdzie 
obowiązek bronienia państw mniejszych przed większemi, ale również posiada i obo
wiązek drugi, a mianowicie bronienia państw większych przeciwko nachalności i trwa
łemu mąceniu pokoju przez małe państwa.

Nieuzasadnione obawy Niemiec.
BERLIN, 5.VI. (Pat.) „Berliner Tage- 

blatt" w depeszy z Genewy uderza na alarm 
przeciwko grożącej rzekomo Niemcom In
trydze francuskiej. Korespondent genewski 
„Lokal Anzeigpr* twierdzi, ie  Paul-Boncour, 
który objął dowództwo nad całą grupą 
Miłej Eotenty z Polską pozornie zwraca 
swój afak przeciwko Litwie i Węgrom, ale 
w gruncie rzeczy prowadzi go przeciwko 
Niemcom. Akcja ta zmierza do pognębie
nia Woldemarasa, do poddania Liiwy pod 
wpływy Polski I jak twierazi dalej kores
pondent genewski „Lokal Anzeiger* do u- 
tworcenia Locarn* Wschodniego, któreby 
zakończyło okrążanie Niemiec na Wscho
dzie. Korespondent tego dziennika dopa
truje się os‘rza antynienjierkłego nawet w 
dążeniu do rozszerzenia włidzy przewodni
czącego Raay Ligi Narodów.

honsijftucjfjna anehsja Wilna— szaleń
stwem.

GENEWA, 5.VI. (Pat.) Agencja Reu
tera donosi, że Chamberlain surowo oce- 
nja postępowanie Woldemarasa. Wobrc 
przedstawicieli prasy oświadczył angielski 
minister spraw zagranicznymi, że Litwa po
pełniła szaleństwo anektując w swej kon
stytucji Wilno.

Wykręty urzędówkl litewskiej.
KOWNO, 5.VI. (Tel. wł.) W związku z osta

tnią notą polską fo  Litwy z powodu ogłoszenia 
nowej konstytucji litewskiej „Lietuvos Aidas* 
wskazuje na to, że Wilno w charakterze stolicy 
Litwy fig ruje już ■ akcie orokiamowanii nieza- 
w!słoSci litewskiej. Nowa konstytucja p twierdza 
więc. utripmuje „Lietuvos Aidas", stan istniejący 
już do tej pory.

Fakt okupacji Wileflszcryzny zdaniem dzien
ni ta nie stwarza jeszcze nowei sytua. ji puwnej. 
Dlatego też nota polska est rzekome nieuzas.- 
di. ona, iembardeiej, że i Rada Ligi Narodów w 
swej rezolucji grudniowej uznała kwestję wileń
ską za sporną.

Elba nmh aa hang-Iin-Llaa
TOKIO, 5 VI. (p*t). Według donie

sień telegraficznych z Mukdenu zmarł tam 
Wu-Czuig Cteng. który w czasie wczoraj
szego zamsenu na Czaug Tso Lina odniósł 
ciężkie rany. Śmierć jego trzymana jest 
jednał: w tajemnicy ze względu na niepo
kój, jaki wiadomość ta mog‘aby wywołać 
wśród wojsk prowincji, której był guber
natorem.

Według następnej depeszy z Tokio 
wisdcmość o śmierci Wu-Crung-Czerga, 
gubernatora prowiEcji Cbai - Lung -Siang 
została urzędów nie potwierdzona. Premjer 
osiatiiego gabinetu pekińskiego jest chory 
skutkiem doznanego od zdmacnu wstrząsu 
nerwowego.

2 i h :
' Ludność Litwy podług wyznań.

Według sUty3tyki litewskiego depar
tamentu wyznań, w da. 1 kwietnia r. b. 
zamieszkiwało w Republice Litewskiej 
1.739.423 katolików z 950 księżmi i 489 
kościołami; 155.025 żydów z 159 rabina
mi i 300 synagogami; 66.578 luteran z 15 
pastorami i 48 kościołami; 10.778 kalwi 
now z 10 pastorami i 10 kościołami; 32.194 
staroobrzędowców * 51 cerkwiami i 51 
duchownymi; 22.925 prawosławnych z 24 
duchownymi i 27 cerkwiimf; 1.000 maho
metan z 3 mułłaml i 3 meczetami; 379 
babtystów z 1 kaznodzieją i 2 nomami 
modlitwy; 245 metodystów z 2 pastorami 
i 9 domami modlitwy; 200 aJwcntystów z 
6 Kaznodziejami i 10 domami modlitwy; 
155 karaimów z 1 duchownym I 1 kie- 
nesa; 55 marjawitow z 1 księdzem i 1 
kościołem.

Przyjaźń niemiecko-litewska.
Prasa królewiecka ogłasza szczegóło

we sprawozdania o przyjęciu , jakiego do
znała w Kownie i w innych miastach li
tewskich grupa oficerów i studentów nie 
mieckich podczas wycaczki krajoznawczej. 
Przyjęcie to miałc być niezmiernie ser
deczne.

W crasie bankietu na cześć wyciecz
kowiczów, na którym nył obecny również 
poseł niemiecki w Kiwnie przemawiał je
den z wyższych urzędników litewskich na 
temat „wspólnych przeznaczeń narodów 
niemieckiego i litewskiego*.t-

Ze świata.
— Katastrofą lotnicza, z Pragi do

noszą, iż koło Koenigsham niedaleko Trut- 
nowa wjdarzyła się Wczoraj katastrofa lo
tnicza. Skutkiem defektu motoru samolot 
runął z wysokości kilkudziesięciu metrów 
rozbijając się doszczętnie. Pilota ciężkc ran
nego przew eziono do szpitala, gazie umarł.

Była prytrifcalerina rosyjska o t
wiera r  Paryżu szkołę baletową. Dono
szą z Paryża Tnai.* w Rosji przedwojen
nej pritr-balerina Matylda Krzesińska, w 
pałicu któi *j w Petersburgu Lenin uloko- 
wa. swói pierwszy sztab, przeniosła się na 
stałe do Paryża, fldzie otwiera szkołę ba
letowa. W 1921 roku Krzesińska wyszła 
zamąt za wielkiego księcia Andrzeja Wło- 
dzimiurzowicza i otrzymał;, od .cesarza 
Cvrvla“ tytuł księżnej Krasińskiej. Zamiesz
kiwała ona dotychczas na Rivlerze w willi, 
którą swego czasu podarował jej Mikołaj II.
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Życ> e g ospodarcze.
Początek zjednoczenia przemysłu metalurgicz

nego w Polsce.
Fuzja zakładów L. Z i tlenlewsk! i Fitzner-Gamper.

Właśn i w chwile, gdr zakłady fabryczne p. f. I Przeprowadzono fuzje z fabrykąwogonów w Sa 
L. Zieleniewski w Kiakowie, Sanoka i Lwowie S.
A . przygotowują się do Święcenia 125 ej rocznicy 
założeni: zaczątku firmy, dokonać się ma połą 
czenia jej z drugiem wielkiem przedsiębiorstwem 
metałurgicznem, ze S-ką Akc. Budowy Kotłów i 
Maszyn W. F itzner i K. Gamper v Sosnowcu i 
Dąbrowli Górniczej. Zjednoczone taDryni, zatru
dniające łącznie przeszło pięciotysięczną arir.ję 
jiricown kć w, stają iię najtu iekszem w Polsce, a 
już na europejską skalę zakrojonem D-zedsiębic- 
stwem przetwórczem mc taiurgicznem, które może 
nie lękać się porównania z wielkiemi tego udza- 
ju fabryKam; w uprz mysłowionych krajach za
granicą*

Zespolenie tych dwu potężnycn przedsiębiorstw 
fabrycznych polskich w jedną całość (przyczem 
S-ka Akc. Zieleniewski występuje jauo przejmi 
jąca, a S-ka Fit-ner Gan per ako przejęta), jest 
zdarzeniem dor losłem które może i powinno za
interesować op nję p. bliczną.

Fakt ten Świadczy prze lewszysfkiem, że na
sze młode państwo wchodzi w okres stabilizacj i 
ładu i jego sfery przemysłowe poczynają się rzą
dzić zdrowemi zasadami gospoaarczemi. Świad
czy, że Kapitanowie naszego przemysłu, który 
powstał i rozwijał s ę z Tu-em w okrcs e rządów 
zaborczycr, zrozumieli konieczność przeobrażenia 
i nastawienia produkcji w odpowiednim kierunku,, 
stosownie do zmienionej sytuacji i potrzeb Pz pitej, 
a zgodnie z nakazami czasu i postępem tecnniki. 
Swiadca y dalej, te  i w tych cięzitich wyjąiirowych 
warunkacn, w jakich po wojnie znaiazł s'ę prze
mysł poiski, prawdziwa fachowość, połączona z 
rzetelną pracą i kupiecką .ozwagą, potrafi opano
wać trudności i wieść powierzone sobie warsztaty 
pracy do rozwoju i rozkwitu dla dobra własnego 
i dla dobra społeczeństwa.

Fuzja zakładów fabrycznych L. Lielemewsiti i 
Fitzner-Gamper, dokonywa się w m.ię racjonali
zacji wytwórczości, w imię sprawnienia i pota- 
nienia proauKcii, do ezego, jak wiadomo, nawołu
ją od kiiKU lat nasi cKonomiSci i co jedynie za
pewnić może naszemu przemysrowi powodzenie 
w walce konkurencyjne],

H 3to*\’a zakładów przemysłowych 
L. ZIELENIEWSKI.

Początek firmy sięga r lbOĆ, a twórcą jei był 
Antoni Zieleniewski, kowal, właściciel kuźni przy 
ul cy wówczas Różanej później św. Tonuszn na
zwanej, w Kraków ic. K uznię pu ojcu ob ął jeden 
z synów Ludwik Zieleni swski i zmieni! jj na ia- 
Ktad dla wyrobu wozów . powozów i przeniósł na 
ul. św. Marka. W r. 1851 ustawiono w tymże za
kładzie pierwszą w Krakowie maszynę parową do 
popędt maszyn roooczych, wSlaa ca tern poszło 
stopniowe uTp.zanie i rozszerzani* zakładu, któ
ry przemienił się w fabrykę maszyn rolniczych, 
pi rowych i konstrukcji żelaznych. W r. 1857 Lud
wik Zieleniewski założył pierwszą w Małopolsce 
od.ewnię żelaza W r. 1860 wykonano w tej fabry
ce pierwszy kocioł parowy, W następnym roku 
zbudowano pierwszą maszyn, panw ą, W r. 1881 
wykonano pierwszą konstrukcję mostową, pod 
osobistjm  kierunm :m właściciela, przy pomocy 
pen onelu z samyc i PoLków złożone] o.

Ludwik Zieleniewski zmarł w r- 1885. Kiero
wnictwo onjęii synowie Leon i Edmund Ziele- 
niewscy. w  r. 188o pożar zniszczył zakłady przy 
ul. Sc. Aarku.

Znakomity facnowiec Eim unu Zieleniewski, 
dokouał przemiany zamieniając dotychczasową 
rodzinną spółkę na T-wo Akc. kapitał ;m 1,300.000 
koron, Przt z uabycie w r. 1913 zakł idów f»br. 
ks. LuDomFskiegr firmc zajmuje placówkę ważną, 
na wschodzie, w stolicy Małopolski, w* Lwowie

noku. Firma przybrała nazwę „Fabryki maszyn ■' 
wagonóv L. Zieleniewski w Krakowie, Lwowie i 
Saroku To w. Akc.*.

W cze wcu 1919 r. zmarł Edmund Zieleniew
ski. W r. P ?u  staną Antoni Lewalski, nowy na
czepy dyrektor, Móry rozważnie, spokojn e a 
energicznie szczęśliwą ręką ponrowadził dalej 
dzieło rozbudowy.

Sosnowcu zo- 
Konrada Gam-

ł l i s to r ja  z a k ła d ó w  fa b ry c z n y c h  
FiTZNER-GAMPER.,

Fabryka kotłów parowych w 
strła  założona w r.1831 przez ś p. 
pera rodem Szwajcara.

Alt po paru pomyślnych latach nastąpiło na
gle owaltown® przesileniu przemysłowe w całem 
państwie rrsyjskiem. Ofiarą p zesllenia padła ró
wnież Sp n i c, „W. Fitzner i K. Uamper* i prze- 
szła w administrację delegatów: Banku Hanc c>w. 
w Warszawie, firmy A. borsig oraz przemys'ow- 
ców łćjzkich Scheiblera i a A. Biedermana. Sa
nacja się powiodła.

W tym okresie nabyła Spółka na własność 
odlewnię żeliwa i labrykę maszyn w Dąbrowie 
Gói iczej.

Po powstaniu państwa polskiego, poL żenie 
zsl ładów było bardzo trudne: brak było kapita
łów, bras zamówień, niektóre maszyny były ze
brane przez okupantów, robotnicy rozproszeni, 
znacz.i. część majątku S-ki stracona w Rocji.

Usiłowania Zarządu i Dyrekcji szły w kierun- 
ku jaknajszybszego zdooycia pracy dla fabryk i 
przystosowaniu ich ao nowych warunków gospo- 
aa.czych Polski Niepodległej Cel ten został w 
najtrudniejszym ccasie osiągnięty, dzięki pomcay 
M-stws Przemysłu i Hanćiu, l.tóre udzieliło S-ce 
poważnego zamówienia na kotły parowe.

W aru n k i p rz e ję c ia .
Wniosek w sprawie fuzji fabryk L. Ziejeniew- 

skf z fabrykami Bitzner-Gamper przedłożony bę
dzie walnemu zebraniu akcjonarjuszów S-kl Akc 
Zieleniewski, tóre odbędzie się d. 25 bm. o godz 
4-ej popoł. w Izbie H.ndiowej w Krakowie. Prze
jęcie fsbryk Fitzner-Gamper nastąpi na zasadzie 
wyuania jednej akcji Spółki przejmuiącej war.oSci 
nominalnej zł. 100, wzamian za każde 250 akcyj 
zwyki. ch, względnie 200 akcyj uprzyw. S-ki prze
jętej. Nabyte będs. także wszystkie udz, iły* S-kl 
z ogr. odp. W. Fiiznei w Siemianowicach.

i apital akcyjny S-ki Zieleniewski wynosił 
7.5CU.000 zł S-ki Fitzner-Gamper 7.000.000 złot. 
Po fuzji kapitał ancyjny z>ednoczonych zakładów 
wyniesie 11.500 000 zł.

Na całość (koncern) przeasiębiorstw a składają 
się następujące fabrykli

1) Fabryka maszyn w Krakowie na G rze
górzkach nad Wisłą (wraz z- stocznią pochyłą 
dla budowy „t kćw^

21 Fabryka wagonów w SanOKU,
21 FaDrjka masryn i odlewnia we Lwowie, 
41 Fabryka rur w Tarnowskich Górach,
5) Fabryka kotłow  p a ro w e h  i Sosnowcu, 
o Fabryka maszyn w Dąbrowie Górnicze], 
7) F .b ryka  kotłów  i spawalnia rur w Sie- 

mlanow icach.
W Krakowie będzie centralny zarząd zjedno

czonych zakładów, których nazwa firmowa brzmi 
obecni;:

„Zjednoczone Fabryki Masryn, Kotł, w i 
Wago, ów L. Zieleniewski, Fitzner-Gamper'*.

Fakt fuz]i stanowi początek no\.cj ery w ro
zwoju zjednoczonycn zakładów — i znaczy zara
zem nowy eta, w rozwoju przemysłu m etalur
gicznego w Polsce.

KRONIKA KRAJOWA.
— Posiedzenie Komitetu Wykonaw

czego Targów Północnych. Dziś w loka
lu Magistratu m. Wilna o godz. 8 ej wiect. 
odbędzie się posiedzenie Komitetu Wyko
nawczego Wystawy Rolniczo - Przemysłowej 
Targów Północnych, Na porządku dzień 
nym figuruje kilka sprtw zwlązrnych z 
rychła już realizacją wystawy.

Giełda wat Stawska » dn. 4 VI. b. r. 
C Z E K I :

Dolary ;
l ig]a
Holandia .
L n d y n
t'vWy-Jork
paryż
Ct.ga,

- iJcarii 
Wiedeń

U.89—8.87 
124.50—124,19 
360.05-359,00 

4^,53—43,43 
8,90—8,88 

35,07—.74,99 
-  41—26,35 

171,8 u—171.4 
125.43-125,12

Strzały na pograniczu polsko~litewskfem.
Nocy onegdajszei w rejonie Fllipc wa dwócn 

osobników usil „ ,o nielegalnie przedostać się 
do Litwy. Zamiar ten zauw len} został przez 
zaczajoną placówkę K. O. P-u. Na okrzyk żoł
nierzy .stó j" — nieznani odpowiedzieli strzałami

rewolwerowemu Po krótkiej walce z -..acówiią 
K. O. P-u udało się im zbiec na stronę litewską. 
Ślady krwi prowadzące do granicy wtkazują, iż 
j e d e n  z tajemniczych osobników zosteł ramy

Dopomóżmy młodzieży!
Dziś i jutro J  godz. 6-ej wieczorem w , aii 

gimiiarjum im. A. Mickiewicza odegrane zostrną 
dwie jednoaktówki Wt. L. Anczyca p t. „Łońzo- 
Wianie" i .B .rżek  Opętany' w wykonaniu ucze
nie Seninarjutn Nauczycielskiego Żeńskiego i ucz
niów gimnazjum im. A. Mickiewicza.

Tratnv jesl wybót sztuk Anczyca na cenę 
szkoin^. Ale nadiwszysf-c godny uznania i po- 
larcia jes, cel, nr jaki młodzież przeznacza spo

dziewany dochód.
Celem tym—poważna fachowo prowadzona 

wycinrzka krajoznawcza III kursu seminarzystę!,.
Znajomość kraju rodzinnego jes* doprawdy 

koniecznością dla tej młodzieży, od której wy
magać będziemy zrozumienia odrębności dzielni
cowych z jednej stronv, ■ z drugie *.ażę_łinr>' ps - 
czucia państwowości. T rz ^ tt zetknięcia się i  udt- 
mi, kulturą i bogactwem Polski nie przez Książkę 
tylko, iecz w żywem i bezpośredniem obcowaniu. 
Uczenlce Ser, .. arjum Żeńskiego rekrutu ą się z 
carstw najuboższych, O własnych siłach potiz.fi- 

lyby dojech: c cor * jwyżej do Grodna. A w szak za 
.Iw latr :naiiią się ju t na głuchej ws tyć będą 
I żywić Iiin”c,u z kapitału uzbierrnycn w szk : 
wiadomości, 'jrm więc jednostkom przedewszyst- 
kiem t eta dać możność poznania Polski.

Dyrekcja Seminarjurn, w słusznej trosce o 
pomnożenie tego cennego kapitału wiadomości, 
pofturowUk z końcem rarwua b. r. zorganizowrć 
10-jniovą wycieczkę krajoznawczą dla 38 uczenie.

Żadnych przewidzianych sur., n . takie wy
datki niema. Młodzież postanowiła zdobyć je sa
ma. poś rięciła wiele trudu i pracy przygotowa
niom do przedstawienia, już na ten cel 3-go 
zrzędo.

Dopomóżmy jei an. omy się licznie dziś 
i jutro o iKrj pp. w nil gimnazjum im. A. Mic
kiewicza!!!

Wieści z kraju.
KRONIKA NOWOGRÓDZKA.

< Nieszczęśliwy wypadek Onegiaj pluto
nowy K. O. P-u e Iwieńca Jasiński rozładc wując 
rewolwer spowodował wystrzał, raniąc siebie w 
lewą nogę. Rannego odwieziono do szpitala woj- 
koweg*.

— Burza na pograniczu polsko-sowieckiem. 
Onegdaj w rejonie Iwieńca „ alałr o nienotowa- 
nej sile ourza, która wyrządziła olbrzymie straty 
okolicznej ludności. Między innemi bardzo po
ważnie uszkodzonych zostało kilkanaście domów.

Skutkiem tej samej burzy po stronie so
wieckiej doszczętnie zniszczonych zostało 6 
pogranicznych strażnic bolszewickich.

KRONIKA WILEJSKA.
— Nieporządki na p rzystank j kolejo

wym w Kurzeńcu. Na szlaku Mołodeczno 
Królewszczyzna jest taki przystsnek 1.ole
jowy, który się nazywa Kurzeniec. D atych- 
czas nic mu naogól nie można było za
rzucić, ale ostatnio dzieją się tam rzeczy, 
które winne się dostać do wiadomości pu
blicznej. Oto od pewnego czasu z niewy
jaśnionych dotychczas przyczyn na przy- 
otanlrii Kurzeniec nie sprzedaje się biletów 
du WilejKi. Stąd wynikają dla Bogu dkcha 
winnych obywateli tej miejscowości różne 
perypetja, które trudno do miłych zaliczyć. 
W wagorie konduktorzy nietyltco, że na* 
<ładaj~ kary 1 złoty od pasażera, ale gro
zą skierowaniem sprawy ne drogę sądową 
za jazd* bfiz  biletów. Ostatnio władze ko
lejowe załatwiają się z nami w ten sposób, 
że zbierają nas kurzeńców na peronie 
.podsumowują" i iopiero wtedy wspania
łomyślnie pozwhiają wsiadać do pociągu. 
Czy nie czas by już z tem skończyć.

W, Łop.

KRONIKA MOŁODECZAŃSKA,
— Wybór delegata do Rady Woje

wódzkie). -Ja ostatnim walnym zjeździe 
Z *  Kółek Organizacyj Roinic-vch Ziemi 
Wileńskiej, wyhracy zoitał do Rady Głów
nej Związku wójt gm. Craśne pow. moło- 
deczańskiego p. Marceli Szymankiewicz.

ONIKA
D?:!*: Norberta.
Jutro B o i: Ciało.
Wechóć mońca— g. 2 m. 56 
Zaebćd „ g, 19 m. 36

METEOROLOGICZNA.

SPRAWY AKADEMICKIE.

— Spostrzeżenia ktado Metcorologl-
unugo  U. S. B. z di. J. VI. b. r. Ciśnienie 
średnie w milimetrach 751. Temperatura średnia 
jj-v0 C. OpaJ w milimetraci. — W,ati przewa
żający zachoan'. półpocHrMirno. Przelotny opad. 
Maksimum na d ‘ be-f- 11 C.

Tendencja barcmetryczr.a — wzrost ci
śnienia.

KOŚCIEl NA.
— P -w ró t ks. arc. J łbrzykowi tiego. Ba

wiący na wizytaói aichidiecfed wih ńskiej J. E. 
arc. . utbrzykowski w dniu dzisiejszym powraca 
d*4 Wilna. Po dwudniowym pobycie J. E. rodej- 
mie n«sdul kontynuowanie wizytacji dekanatu 
oszmiański go.

— Zmiany personalne. Na mocy rajzą- 
d?e is J. E księdza arcybiskupa metropolity 
wileńskiego w składzie osobistymduchowieństwr 
archidiecezji zaszły następujące zmiany: ks. Ed- 
war Kaczyński mianowany został na proboszcza 
do Wiśniewa Swięciańskiego.

URZĘDOWA.
— Rozporządzenie w sprawie zwalczania

pryszczycy. Z powodu wybuchu pryszczycy w 
Dowiecie wileńsko-trockira, ,>an wnjewou; wydał 
zarządzenie ustalaiąc okręg zapowietrzony i za
grożony.

Okręg zapowietrzony nt  zachód od m. Pi- 
kihszki i traktu do m. Rzesza, na południe oa 
ir Rzesza, ws' Kcdin, Marjampol m. Nowe - Wl- 
Ujka, na wschód m. Nowo - Wile ■'a, rzek' Wilji, 

'Buli Bratniszkl i Bielpol, na północ od Bielpt 
la, wsi OAułowki, Zdłusy Zoryszki, Niemenczy- 
nek do m. Pikiliszki.

Okręg zagrożony na wschód tra.utu od 
Wilna do n*. Mejszagoły. na północ traktu od 
Mejszagoły do m. Podbrzezie, ra  północo-wschód 
od Podbrzezia, wsi Wiźulany, tol.Miszkuńce, Du- 
sińce, wsi Grusztele, Górno • Poliszki, m. Rezy, 
wsi P szkapie do m. Niemenczyn, r j  południo- 
wschód traktatu od m iN. >-r mcz-T.n do m. W ilna.,

Rozporządzenie to pociąga < a sebą szereg 
ograniczeń w ot ic ie  zv ierzęt»mi domowemi (zt 
kaz targów, spędów, pokazów i t. p.) o irz obo
wiązek zaopatrywania w świadectwa lekarsko- 
weterynaryjne zwierząt prztznaczonych do zała
dowania na stacjacn kolejowych na terenie po
wiatu wileńako-trockiego.

Przekroczenie rozporządzenia karane bę
dzie aresztem do o .ygndn. lub grzywną do 100C 
złotych wzgi ędnie więz;eniem do lat 5, lub grzyw
ną do 10.00C złotych

MIEJSKA.
— Zamykanie zajazdów. Starostwo Grodz

kie z aróuilo się z wnie skiem do Mag:stratu o 
zam knięcie 8 zajazdów nie odpowiadająiych prze
pisom  sanitarnym i te .hn icŁ nym . Należy zazn a
czyć, iż dotychczas z tychże względów zamknię
te 7 zajazdów.

— Nowych autobusów. Wydział Samocho- 
nowy Dyrekeji Robót Publicznych, zarejestrował 
6 autobusów, które niel wam zaczną kursować. 
Jest więc nadzieja, że nie trzeba będzie na przy
stankach czekać po pół godziny ni autobus.

— Choroby zakaźne. Sekcja zarewia Ma
gistratu zanotowała w ubiegłym tygodniu -ia te
renie m. W nr. następującą ilość zasłabnięć na 
choroby zakaźne: tyfus pl mistF — li płonica — 
4; odra — 21; krztusiec — !1| różu — ii uuusz- 
nica — di gruźlica — 12. P xein 59 zasłabnięć, z 
czego 1 zajcończyła się wynikiem śmiertelnym.

— Usunięcie drzew zagrażających bezpie
czeństwu publicznemu. Onegdaj w oniona z a- 
m lenia M iglstratu m. Wilna specjalna komisja 
miejska dokonała szczegółowych oględzin starych 
drzew w ogrodzie Bernardyńskim i Ciele.niku 
.'om isja znała, iż kilka zupełnie spróchniałych 
drzew tak w ogrodzie Bern rdyńsl im, jak 1 Cie- 
lętniku zajj aża bezpiecze‘",tw pu«Iiczo-rau, -o -  
bec czego złozyła wniosek o juk najrychlejsze ich 
usunięcie.

SAMORZĄDOWA.
— śledzenie wydziału powiatowego 

Sejmiku Wileńsko Trockiego. Dnia 4 b. m. od- 
b u o si posiedzenie wydziału powiatowego Sej
miku Wileńsko - Trockiego, Po odci-ytaniu, przy
jęciu i podpi iniu protukółu z ostatniego posie
dzenia wydziału, przystąpiono do obrad. Przy 
omówieniu spraw samorządu gminnego postano- 
wior.i przyjść z pomocą fii.anso.rą gminie oraw
skiej. Następnie na podstas ( ablir z pływów 
podatkowych, stwierdzono, iż zaległości zsi pań
stwowy joaatek gruntowy orau za podatki gmin
ne orzekraczają, kwotę J00 tys. zł. Dla ściągnię
cia tych podatków, sejmik uznał za wskazane ze
zwolić gminom zaangażować specjalnych sekwe- 
stratorów, którzy byliby opłacani z kosztów egze
kucyjny ch.

Nfstępnie rozpatrzono protokóły posiedzeń 
Rad Gminnych oraz cały szereg reklamacyj po
datkowych, Sp iwę zmiany poborów niektórych 
funkcjonarjuszów szkoły w Bukiszkach postano
wiono przekazać komisji szkolnej. Sprawy budże
towe p 'stanow iono odłożyć do następnego po
siedzenia, które odbędzie się w dniu 12 o. m. n 
godz. 10 rano.

SPRAWY PRASOWE.
— Konfiskata „Zory Pracy". Dnia 3 b. m. 

władne policyjne skonfiskowały poraź drugi w b. 
tygc dniu, czasopismo białoruskie p. t. .Zora 
Pracy". Konfiskatę zarządzona Za utnie:zczenie 
artykułu wstępnego p. t. Pokój i wojna", oraz

i  podanie fałszywych ..aciumości z pr: "biegu 
rozprawy sądowej przeciwko .Hromaazie*. Redak
torowi .Zory Pracy" wytoczono sprawę sądową.

'  LN.WERSYTETU.
— Promo: ja na doutora. W środę dnia 6 

cze-v a b, r. o godzmie 1-ej po poł. w Auli Ko
lumnowej Uniwersytetu odbędą się promocje na

aktora w zechnauk lekarskich. 1) p. Michała 
Rauby, 2) Jerzego Antoniego Sooraflskiego. Wstęp 
wolny.

— Ir.spikcja m inisterialna majątków uni
wersyteckich. W czasie od 11 kwietnie ^  2 czerw
ca r. b. przebywała w Wilnie Międl yministerjalna 
Koi lisja, złożon i z przedstawicieli Najwyzugej 
Izby Kontroli 1 ,ńsfwo..eJ, Ministerstwa Wyznań 
i<eligljny :h |  Oświecenia Fuolicznego, Minister- 
sb ra Rolnictwi-i Dóbr Państwowych, rzeczoznaw
ców w iobact profesorów Szkół} Głównej Go- 
spouórstwa Wiejskiego w Warszawie oraz przeć- 
stawicie! miejscowej Okręgowej >zby K nroli.

Komisja ta  przy współcziale J. M. Rektora 
Uniwersytetu przepru raaziła szczegółowe badani, 
wsiehu i -któw, rachunków i ksiąg dotyczących 
całokształtu 1 'undacji Imienia Wł^aj sława i Jani
ny hrabiów l 'miastu wskich od pcazątku jei ist- 
njania bż po dziś dzień, Zakrętu i Studjum Rol
niczego. Komisja zbadała również ne miejscu 
obecny „ tu  zagospi arowunia majątków uniwer
syteckich i zaznajomiła się i  planami gospodar- 
czo-finansoweml na przyszłość.

— Zabaw, Dz.ś w Ognisku Akademickiero 
odbędzie się zabawa taneczna w związku z priy- 
jazdem Akademików Polaków z Łotwy. Poc ^ątek 
o godz. J )-ej. Trio.

— Uroczysl nść Bożego Ciała. Wileński 
..om itel Akademicki zwraca się z gorącym ape
le ,i do wszystkich koleżanek i kole- ó\ \  by jak 
mjliczniej wzięli udział pod sztandarem OgóI~^- 
Akademickim Uroczystej P.ocesji w dniu B > 
żegr Ciała, zbiórka we czwartek 7-go b. m. \ un- 
ktualnie o 6odz. 10-ej na podwórku Piotra Skargi. 
Poszczególne organizacje akademickie proszone 
są, by ze swej si,ony zechciały zachęcić kolsgów 
do licznego udziału w powy2s;:ej uroczystości.

— Koncert chóru akad. U. S. B Drria 2.Vl 
b. r. dzięki inicjatywie i poparciu burmistrza m. 
Lidy odbył się w sali kina „Nirwana" koncert 
ci.dri' akaremickiego U. S. B. oraz wieczór autor
ski Sekcji Twórczości Oryginalnej.

— Bracia Mlecznil Przestańcie już raz brc- 
nic się ze zgrozą przed myślą o możliwości zde
cydowania się wyruszenia na wycieczkę.

Po całotygodniowej rabunkowej gospodarce 
w zasobach umysłu .rzeba ten umvsł odświeżyć, 
aby me skołtunieć. Czas, poświęicny przebywaniu 
wśród pól rozległych i szumiących lasów, nie 
przynie »ie, de może przynieść uszczerbku w stu- 
djach. Wyaajnośs odświeżanego umysłu jest zna
cznie większa, niz umysłu, nadużywani go dz:eń 
w dzień. Najprostszy rachńnek może to wykazać.

Rozważcie to sumiennie, a we czwartek, je
żeli będzie moz<iwa pogoda, naładujcie plecaki je
dzeniem na cały dzień i stawcie sic o godz. 1J ej 
na plac Orzeszkowej.

— Z Ko.a Kow u n . Zarząd AKademickie- 
go Kota Knwnian poaaje do wiadomości członków 
Koła, że zgłoszenia, wywieszone na tablicy Koła 
w końcu drugiego korytarza gmachu głównego 
Uniwersytetu, taają moc obowiązującą.

SPRAWY SZKOLNE.
— Anczfr na scenie s -kolnęj. Dziś, t. j. 

we środę ( czetwca i jutro w dzień Bożego Ciała
0 odi. 6 wiecz. w sali gimnazjum im. A Mickie
wicza przy ul. Dominikańskiej 3, odegrane zosta
ną przez uczenice Seminarjun. Nauczycielskiego 
. uczniów gimnazjum im. A. Mickiewicza dwie 
iednoakrówk W. 1 , Anczyca p. t. .ŁoDzowianie"
1 .Błażek opętany". •

Po przeć., tawianiu odbędą się gry i zabawy 
tpwarzys. e. Bilety przy wejściu w cnie 1.50 gr 
dla dc osłycb, 50 groszy dla młodzieży.

Dochód jest przeznaczony na wycieczkę 
krajoznawczą grupy uczenie Sen.inarjum Naucz. 
Żeńskiego. Lamwno cel, ak i pogodna treść oou 
sztuk, powinna zachęcić szeuk ie  koła naszego 
społeczeństwa do przybycia na te przedstawienia.

WOJSKOWA.
• — Pobór. W dniu 6 b. m. komisie poboro

we dokonają przeglądu poborowych,. zamieszka
łych aa terenie wszystkich komisariatów policyj 
.. ycb z naz' iskami -aciynającemi s, f na literę Z 
i z komis, rjatów I i II nazwiskami t a  lirarę 7

— Zakaz aczęszczanip do lokali publicz
nych. Władze wojskowe wydały ostatnio zakaz 
uczęszczania wojskowym d - następujących ;okall 
publlcrnych: do piwiarri Walentyno wic: -  Mos
towa 1, baru „Bagateli-* — RrólewsKa 7, .estau- 
racji przy ul. Mickiewicza 22, baru poznańskiego - 
Tatarska 3, ba^u zakopiańskiego «— Taterska 12, 
baru »Aaa" — Plac JezmcKl; b»ru „pod komin
kiem" — al. Hetmański' i restauracji „Luwr" — 
przy zbiegu ul, Wileńskiej i zauł. Dobroczynnego.

2  POLICJI.
— Zakaz nczęsza-unia na wyścigi. Komen

da Policji Państwowej na m. Wilno wydała os
tatnio zarządzenie, wzbraniające niższym iunkcjr— 
narjuszom uczęsrczenie w uniformach na wyśdgi 
konne i uprawianie gry w totalizator."

Z KOLEI.
— Budowa domów mieszkalnych. Wileń

ska Dyrekcjr Kolejowa w sezonie meżącym za
mierza przvstąpić do budowy domów mieszkal
nych dla kolejowców i ich rodzin na stacjach; 
Stołpce, Brześć, Białystok i Mołodeczno.

— Budo? a kolejki na linji Woropajewo- -  
Druja. W roku bieżącym władze centralne rze- 
kazały do dyspozycji ’ 'Reńskiej Dyrekcji Kole
jowej 15 m Ijonów zł., które zużytkowani zostaną 
.ia budowę kolejki wąskotorowej na szlaku Wo 
ropajewo—Druja.

- Budowa ni wych dworców kolejowych. 
Wileńska Dyrekcja Kolejowa jeszcze w roku bie
lącym przystąpi do budowy nowych dwoiców ko- 
Iejowyih ewentualnie przebudowy starych: w Li
dzie, Baranowiczach, Janowie, Wacewicz&ch, Ho- 
redzieju i Postawach

ARiySTYCZNA.
— Vi Dorcczne i*.'j _tawa Obrazów i Rzeźb 

Wil, Tow. Artystów Plastyków otwarń codzien
ni- Hr Pałacu ^prezentacyjnym  (Plar Napoleona 
wejście od Uniwersyteckiej Srugie Jrzwi w głębi 
podwórza) .d  godz. 10 rano dc 7 wieczorem

— Ułakrwiczó~rna ~  Wilnie. — Znakomi
ta poetka, urodzona i wychowana w Wilnie Ka
zimiera Btikowiczówna, przybędzie wkrótce rn 
zaproszenie Związku Literatów na szereg dni do 
Wilna. W czasie ś*vego pobytu świetna autorka 
„Rymów dziecięcych", .hnioii wróżebnych", „P< - 
tu m ", „Opowieści o moskiewrkiem męczeństwie" 
i .Płaczącego Piaka* wystąpi ra  własnym wie
czorze poetyckim, który będzie niewątpliwie ko
roną kończ :ego się sezonu literackie jo w na- 
szem mieści

— Chór murzynów u brodzie Literackiej. 
46 Środa Literacki odbędzie się 6 b. m. o godz. 
8-ej wlecz, w lokalu arykłym  ul. św. Ann; 4. 
Poświęcona będzie pogadance • dyskusji o współ
czesnej muzyce tancezrej oraz ilustracji muzycz
nej z najnowszych angielskich płyt gramofono
wych, uźyczi nycb łaskawie w rai z g.amofor im 
przez dyrekcje Polskiego Radja, Członkowie i 
wprowadzeni gofccie usłyszą między innemi cha
rakterystyczne tpiewy w wyko.ianiu chóru mu
rzynów. OojaśtsiJf1 fachowych udzielać będą pp. 
St. Węsła ski i T, Szeligowski.

-  Konkurs na ph irt chóralną. Małopolski 
Związek Towarzystw Śpiewaczych i Murycznyib 
we Lwowie, ogłasza konkurs kompozytorski na 
następującycn warunkach:

1. Udział w konkursie brac mogą wyłącz
nie kompi zytorzy polscy c

2 Kompozycje konku.siowc mają byi napi
sane na męski chó; a capella lub ewemualbie na 
męski chor ł  tow. trąb j winny być opracowane 
przystępnie.

3 Kompozycje konkursowa mają być utrzy
mane w auebu i oważnym, dostosowanym do 
celu konkursu, a tekst kompozycji winien być 
zacr :rnnięty » poezji polłkiej, Of' rw jcej boha
terskie wysiłki na_odu przy obronie Lwowa, 
wzglęanle Kresów Wschodnich lub walki o nie
podległość.

4. Długość kom .^ycy j przy wykonaniu jej 
nie może pr, ikraczać 15 minut.

5. Kompozycje konkursowi czytelnie na
pisane, winny być oznaczone godłem, które musi 
byt uwidocznione również na załączonej do ma
nuskryptu, zapieczętowanej kopercie, zawierają
cej ir isę. n e t, isko i ad re . kompozytora.

Samobfiistwa policjanta.
Wrzorai o goóz. 2-ej m. 30 popoł w 

mieszkaniu własnem przy ul. K onarsM go 
6 wystrzałem z rewolweru pozbcwii się 

życia posterunkowy Policji Daństw. Win 
centy Kiewlicz. :

Powćd targnięcia się na życie do
tychczas nie znzny.
O'S>0Ot3T>C(K»S>00<S>C. 13T JĆ8CS>C0CS>00<r2*>Q

REGJONALNA!

WAKDY HIEDZIAŁKOWSKIf-BOBÂIEWSK.̂ J

C e n a  zA* 3 ,5 0
Do nabyci? we wszystkich księ
garniach I w Administracji r Kur- 

jera Wileńskiegi*.

POWIEŚĆ REGJONALNa ! ^
166i ' ó

0<5g>00<g>00<3a>0(Kag>tOgg>06<S5&Ot)^^D<Sg>0
6. Ostateczny termin nadsyłani; u U tió w  

upływa z dn. 15 sierpnia 1928 » ;
,7 . WyznatiTAne zostały 3 nagrody: pierwsza 

w wyspKOści 300 zł., druga w wysokości 2U0 zł. 
i trzecia. — pochwpine uznanie.

8. Kompozycje Lonuursowe nadsyłać nale
ży na ręce rez»s. Małopolskie!o Związku Tow. 
Spiewaraych i Muz. p. Tadeusza Hoflingera, Lwów. 
ul, Asnyka L. 9,

ZE 2W1ĄZ. 1 STO WARZ.

— . .  U. I1 domaga się poprawy upo
sażenia. W dniu 1 czerwca r. b. o .1 było się Wal
ne Zgromadzenie Członsów Stowarzyszenia Urzę
dników Państwowych w Wilnie na którem zos.a- 
ła _ti walona następująca rezolucja: Siw.erdz jąc 
ciężki stan urzędników państwo Tych, oraz ko
nieczność zmiany nienormalych warunków, w ja
kich zmuszony jest pracować urzędme, a to za
równo' z uwagi na Jgóiny inteics państwa jak i 
potrzeby życiowe inte .gencji pracującej, wzywa
my aarząd główny S. U P. do podjęcia dalszych 
energicznych starań w->bec Rząbu ; Sejmu, celem 
osiąpnięcir cefiuitywnei pnprasy uposażenia u- 
rzęmiików pańsiwowych.

— Ponedzenlc T wa O piekiuaa zwierzę
tami. W dniu 20 b. tu. w Komendzie F elicji od
będzie się posil uzenie Towarzystwa Opieki nad 
źwierzętauii. Posiedzenie to ma na-jj ce!u sko
ordynowanie uracy T-wł z irganami poiicyjnerni,

— Próba T-wa „Lutnia" przed uroizysto-
0 la Bożego Ciała. Zarząd Wii. T-wa Muz. „Lut
nia zwrace się do wszystkich organizacyj spie 
waczycl z próśb, wzięcia udział - w dorocznej 
prucesj’ Bożego Ciała, oraz o przybycie pa jedną 
tylko próbę we środę 6 * .  m. o’ godz. 7 wilczu
rem de sali Drób T-wa „Lutnia" (A Mickiewi
cza 5). :

SPRAWY ŻYDOWSKIE.
4 - Kombinat je przedwyborcze. Kierownic

two żydowskiego „Mizrachi" chcąc p. zystuć przy 
wyborjcn do gmin wyznaniowych członków 

:hdu? i", zoifganiz iwało nci 'e  stronnictw? p. n.
1 N;ezaleina partja Acndus". W ndpowieuzi r.a 
ten wybi'tj stronicy „Achdusa" utworzyli „Nieza
leżną par ię Yiizrachi*.

— Niefortunny zjazd ortodoksów- Zakuń- 
zony onegdaj Ijazd ortodoksów nic udał się.

Na zaproszonych 200 delegatów, przybyłe zaled
wie 60. Zjazd ten jesreze raz potwierdził, iż pra
wicowi crtouuksi coraz bardziej tracą swą popu
larność na kurzyść lewicy.

— Wyniki podpisywania deklaracy? wy
borczych. Onegdaj zakończył się C2 l:rntygodnio- 
wy termin przyjmowani; .deklaracyi wyt nrczych 
dp żydtwskich ^min wyznaniowych. Ogółem, we- 
diug obliczeń, złożom 7879 c.kL;rar\j Z tego 
złożyły: „At-haus51 - i902 deklaracyjf kupcy —
1151, Bund — i089, Mizrachi — 673, rzemieślni
cy — 648, sjuniścr — 59U drobni uandlarze — 
491, rewizjoniści—313 dom onraci- 186 i ^Aguda" 
"'Z. Inne organizacje złożyły* bardzo niewielkie 
il?Sd deklaracyj.

SPRAW Y ROBOTNICZE.
— Zb orowa skarga pieketzy Inspekiorat 

pracy otrzyma* przeszło 100 podań oo związku 
zawodowego płekaray, z urośbą o pociągnięcie do 
odpowiedzHlności karne* całego szeregu przed- 
siębioistw piekarniar.ych ze zmuszanie pracowni
ków do pracy ponao 8 godzin dzienna. Jedno
cześnie z tem dowiadujemy się ż chrześ ‘jański 
związek piekarzy oraz związki klasowe piękaizy 
zawarły porozumiem" w sprawie wspólnej watki 
o ośmiogodzinny dzień pracy w piekarniach,

Z POGRANICZA.

— Incydent w ELałoruccb Jak się dowia 
dujemy, w Białorurzu w rejonie Rsdoszkowicz 
w mie^cowym tarłaicu pomiędzy zarządem tarta 
ku, r  zatrudrionymi robot ikani miał onegdaj 
miejsce incydent, który doprowadził dc inteiwcu- 
cji władz bezpieczeństwa Przy starciu zostało 
rannych 3 ch robotników

— Wysiedlenia I nielegalne przekrocze
nia granicy. Podług ostatnio sporządzonych wy
kazów. — miesiącu ubiegłym w sied iono  z Rosji 
sowieckiej dc, Polski 18 osób. W tym samym cza
sie nielegalnie przekroczyło granicę polsko-so
wiecką 428 osób

W mawianym terminie z Li wy wysiedlo
no 56 osób

Za nielegalne przekroczenie granicy zatrzy
mano 322 osoby.

NADESŁANE.
— Ciągnienie XII loterii państwo

wej. Starostwo Grodzkie przypomina, że w 
dniu 21 czerwcu r. b. odbędzie się ciągnie
nie X fi lo.erji państwowe] oa cele debro- 
czynne. Z ».ysVów XI loterji p?ństwowei 
na cele dobroczynne instytucje dobroczyn
ne na terenie województwa wileńskiego 
otrzymały 11 tysięcy złotych. Biorąc pod 
uwagę wysoce humanitarny cel tej imprezy, 
Starostwo Grodzkie uprasza społeczeństwo 
o poparcie jej, gdyz cd tego zależy wyso
kość sumy, jaką będę mogły otrzymać in
stytucie dobroczynne n?. terenie, wo*'ewódz- 
twa wileńskiego z zysków tej b te rii.

jednocześnie Starostwo Grodzkie po
daje do wiadomości, zc instytucje dobro
czynne, potrzebujące i zasługu,ące na o- 
trzymanie za?iłkćw z zysków tej loterji, 
winne złożyć do Starostwa Grodzkiego w 
Wilnie (Żeligowskiego 4, nokój Nr. 15) w 
terminie do dnir IZ.VI r. b. odpowieanio 
uzasadnione podania w 2 ch egzempla
rzach.
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— Dlaczego trw a]) zimna? Warszawski In
stytut Meteorologiczny .dzielić następujących wy* 
;aśn<eń w sprawie nękających nas już od dłuższe
go czasu chłodów.

Układ baromeiryczny. który od dłuższego 
czasu trwa bez zmian zcsadniczjch nad Eu-opą, 
lest następujący, nad Grerlandją, Islanują Skan- 
dyu.-ifją zalega obszar wysok.re.go ciśnleni", zaś 
■ jd  Rosją środkową umiejscowił! sit płytka de
presja. Sięga ona sw/m  zrcbodnim krańcem, aż 
dc Polski środkowej, wschodnim zaś — ogarnia 
zachód iią Syberję. W ostatrich dniach iądro tej 
depresji, które znajdowało się nad Orenbcrgiem, 
znikło, nato r^ast zjawiło się nowo tuż nad 
wschodnią pn aicą Po ski, :ednccześnie cała de
presja nieco się pogłębiła. Snowodowało to in- 
teosywrieiszy niż dotychczas przepływ mas po
wietrza z nać, morza Berenta w kierunku połud 
niowo-wschodnim i południowym. Po drodze nu- 
s f  przepływały nad PoIsKą, po wodując — jak na 
obecną porę roku — dotiJiwą zniżkę tern; er*tu- 
ry, iraz opidy w posłaci śniegu w Witensdem 
i Grodzienskiem (gJz.e nawet n? przeciąg jedne
go dni utworzyła się pokrywa śnieżna).

W dniu 3 czerwca r. b, wsKulek utworzenia 
się o id  morzem Białem lokalnego wyżu, przepływ 
mas powietrza zoctał zatsm owanj; wskutek tego 
temperatura nieco wzrosła, pozostając jeantk v 
dalszym ciągu — iaK na obecną porę roku—niska 
(poniźi ld1)

w ciągu naibluszvch dni spodziewać się 
należy dalszego oc.epieaia. Na połuonłu Polski 
utworzył się bowiem obszar wyżowy, który zale
żnie od swego rozwoju będzie mógł skutecznie 
przeciwdziałać chłodnym prądom z północy, a na
wet przynieść ocieplenie

i kryty ranem przedstawieniem ca'oksztaltu tej wa
żnej dla kulturv Wilna sprawy —aż do czasu defi- 
nitywnigo podpisania umowy przez zespół Redu
ty z Magistratem m. Wilna. ts.

PRCGRAA. STACJI WILEŃSKIEJ |
Fala 435 mti 1

ŚRODA 6 czerwca, i
12.00. Transmisja z Wars^a-wy. Sygnał cza- 

u hejnał z wieży Marjsckiej w Krakowie 17.00— 
17 15 Mu-yka z płyi gramofonowych firmy J. Wek 
sler w Warszawie ul. Marszałkowska 132. ,7.15—
17.30. Chwilka litewska. 17.3U—17.55. „Jaźń i c- 
sobou ość* odczyt XVII z cyklu .Filozofja naro
dowa* wygłosi prof. U. S. B. c*r. Wincanty Luto
sławski. 17.55—18.10. Komurikal Zw. Młodzieży 
Wiejskiej. 18.15—19 0. Transmisja muzyki lekkiej 
z ogrodu kav iarui B. Sztralli w Wilnie. 19.05 —
19.30. Audycja dla dzieci „przeJ majówka*. 19.35—
20.00 TrunsmiS'a z Warsziwy. „Wycieczki na 
Śląsk’ odczyt prof AL Janowskiego 20.00—20.30. 
Transmisja z Warszawy. „Wśród książek* prze
gląd najno y s z / c i .  wydawnictw omó»i cref. Hen
ryk Mościcki. 20,30--2.2.00. Transmisja z Warsza
wy. Koncert so’istów. 22 00—22.30. Transmisja z 
Warszawy. Sygnał czasu, k nmunikaty P. A. T., 
policyjny, sporuw ylinne 22.10—23.30. Transmis
ja muzyki tanecznej z w ar izawy.

Ei M
— Wykrycie zakonspirownnei rzeźni. Os‘a 

tnio władze bezpiaczefistwc wykryły przy ul. No
wogródzkiej 2, tajną rzeźnię, prowad-on- na szer
szą skab. Przeprowadzona rewizja uiawnO i kilka
naście sztuk nielegalnie uhittgo bydła. Właścicie 
rzeźni został aresztowany, a sprawę? skieiowano 
na drogę sądową.

— C huliginerja w Clelętnlku. Pięciu oso 
bników abrzuc (o kamieniami Aleksandra Bord- 
holoa ul Stara 3?, gdy ten przechodził prztz 
Cie!“tnik, przyczem jeden z napastników zrani* 
Bordhold nożem w ptawe ramię. Następnie ci 
sami osobnicy również wC elętniku zranili rioż-m 
W brzuch Stanisława R riewicza Podgórna 14. 
Bordhold po udzieleniu mu opatrunku pr cr pc- 
cotowie n  tu r ko we udał s ę  o własnych siłach do 
domu. Co zaś do Ryniawicza to odwieziono go 
do szpital? św. Ja! óba. Jednego z napastników, a 
mianowicie Adama Rasiewicza ujęto.

S ^ O R T ,
Lekka atletyka.

T Mtr i muzyka.
— T eatr Poiskl aala „Lutnia**. Dziś i ju

tro ukaże się przed zejściem repertuaru świ - 
tny wodewil KiIIo .Gwiazda tilmu*. W roli tytu
łowej wystąpi po rat pierws i? aoai.onaia śpie- 
w iczk , >rtyrrKa teatrów „Nowości* i „Perskie 
oko* Helen * Kamińska.

Ceny biletów la dwa ostatnie przedstawie
nia ,.Gwiazdy filmu* zostały obniżone.

— Przyszły >ezon w Teatrze Miejskim na 
Pohulance. W ubiegły poniedziałek odbyło się w 
Magistracie pod przewodnictwem prezydent i F<v- 

lejewskiego posiedzenie Magistratu, na którem 
rospatrjr >a~o sprawę przyszłego sezonu w Tea
trze na Pohulance. Zt strony Reduty brali udział 
pp. Citmfa wi ti i Zieliński zainteresowane zaś 
\  ileń k i Towarzystwo Filharmoniczne p. bzeli- 
gawski. Zasadniczo ustaloro . te  Reduta pozostaje 
w Wilnie otrzymując gmach Teal.u łącznie zooa- 
łem i światłem h płatnic do w/łaozn go użytku, 
za wyjątkiem 4 dni w miesiącu, k A t  eksploatuje 
Wfieu *kle Towarzystwo Filhurmoniczne.

Podajac powyższe do wi.-domrści publicz 
nej—wstrzymujemy się jeszcze z obszerniejszem

CZWARTEK 7 czerwca.
1015. Transmisja nabożetstwa z Katedry 

poznafiskiej. * 12.00. Transmisja z Warszawy. Sy
gnał czasu, bejiai z wieży Matjaekiej, komunikat 
lotniczo-n iteorologiczny r *dprogram. 16.00—17.00. 
Transmisja z Warszawy. Odczyt rolnicze. 17.00—
18.30, Transmisja : Warszawy. Koncert nooularny. 
18.40—19.05. Audycja literaka. Zradio'onizowane 
nowele Wandy Miłaszewskiej w wyKonaniu arty
s tó w  te a tr ó w  w ile ń sk ic h . 10.05—1930 „Hisjena 
szK oin a*  o ,czyi z działu .Higjena* w y g ‘o s i  dr.
Jł"śnŁ bortkiewiczówna. 19.35—20.C0 Transmisja 
z Warszawy. „Conrad Korzen.owski* odczyt wy 
głosi dr. Emil Breiter 2n.30—22.00. Transn3is'a’z 
Ra owic. Koncert poświęcony muzyce polskiej. 
22.00—22.30, ,'rarsi sja z Warszawy. Sygnał czasu, 
„onrmi^aty P. A. T., policyjny soortowy i Inne. 
22.30—23 30. Transmisja muzyki tanecznej z War
szawy. *

Wynik? konkursu nu słuchowisko.
W wyniku konkursu na słuchowisko radio

we, rozpisanego przez Polskie Radjo w Wilnie 
2j  marra r. b. Sąd konkursowy wyróżnił i pole
cił do zakupu w cenie po 10>* zł trzy rękopisy, 

1) „Seim niewieści* godło Otóż to*; auto
rem okazał się p. Walerjan Charkiewicz w Wiln e. 
2j „Ślepy a*saau iio* godło jS tarj z^gor* autorka 
p. Kalina honendlin {.‘równa w Wilnie. 3) „W pa
jęczynie* godło „kameleon* autorka p Ja^ka 
Diórewiczó mc w Wilnie

Wyróżnione rękopisy wykonane zostaną ko
lejno w wileńskich audycjach ndjowych.

Mistrzostwo okręgow e pań.
W dn:ach 6 l 7 cz rwra b. r. na boisku 

sporiowem 6 n p.  Leg na Antokolu odbędą się 
mistrzostwa okręgowe pań z następującym pro
gramem;

Dnł« 6 c z e p c a  o godz, 17.
1) p r z c d b ifg i 60 a t r . ,  2) rzut d y sk iem  d o w o l

n ą  r ę k ą , 3) p r z e d b ie g i 1„0 m tr„  4) s z o k  w  dal z  
m ie js c z , 5) p rzed b ieg i 200 mtr, 6 ) r z u t  k u lą  o d u -  
r ą c z , 7) s k o k  w  aal z r n z o ie g ie m , 8 )  rzu t o s z c z e 
p e m  o b u r ą c z , 9) b ieg  80C m r .

Dn*a 7 rzsrwca o godz. ló.
1) finał D iegu 00 mtr., ?) rzut dyskiem c- 

burącz, 3j skok w wyż, a) pchnięcie kulą dowol
ną ręicą, 5) finał biegu 20c mtr., 6) rzul uzcze- 
pam dowo'r.ą rąsą, 1, bieg z ^łotkemi 80 mtr., 
hi b ie g  sitafetowy 4X100 mtr., 9) bieg sztafetowy 
4X200 mtr. •

Birg naprzełaj o puhar Czerwonego 
K rzyżi.

W ubiegłą nied rieię odbył się w Grodnie 
oisg naprzełaj o puhar Czerwonego Krzyża Z 
Wilna rtarłowało w tym biegu 3 zawodników, 
którzy zajęli wszystkie 1 pierwsze miejsca. Pierw
szy przybył do mety Żvlewicz (3 o. sap ), 2) SF 
dorowicz (A, Z. S.), 3) Klamżyński (Pogoń). Pu- 
har srebrny zdobyty w ub. roku przez Pogoń 
dostał się w ręce 3 p. sap. [

p. Leg zrównał się co do Ilości punktów z Ma- 
kabi (po 8 punktów).

Mecz Pogoń—Ognisko
Zawody powyższe nie doszły do skutku z 

winy Makabi, która wiedząc o tem, ż^ Jrugi bo
isko 6 p.,p. Leg. jest zajęte przez Związek Bi k- 
serski i Lekkoa letyczny urządziła na swim boisku 
w tyn. samym dniu i o tej samej goazii.ie, w któ
rej miała się odbyć rozgrywka o mistrzostwo 
mecz towarzyski A Z. S-e.n uniemożliwiając w 
ten sposób odbycie się mistrzostwa C* ile nam 
wita mo Pogoń zwracał? się co Masaoi o uży
czenie jej boiska na zawody o mistrzostwo, leci 
nie i trzymała odp iwiedzi. Należy przypuszczać1 
ie  Zwią ek P łk. Nożnei, K t ó r y  powini n stać na 
straży dobrych obycz-jó" sportowych wystąpi 
energicznie przeciw .ej niezdrowej konkurencji 
podrywając normalne stosunki międzyklubowe.

Zawody towarzyskie.
A. Z S.—Makabi 4:1

Wybitna przewaga A. Z. S.

Boks.
Zawody bokserskie, które Wil. O. Z. B. or

ganizował w dniu 3 VI nie udały się i  rrcji nie 
pswnej pogody, która wprowadziła w błąd i pu
bliczność i -awodników. W krytej ujeżdżami obok 
kaayna garnizonowego odbyło się iw ringu ośrod
ka W. F. WiIho kilka spotkań (4) które zostały 
zaimprowizowane w ostatniej chwili.

ko funkcjonarjusc powiat, wy obowiązany był ro
bić to bezinteresownie. *
- i Sprawa ta wypłynęła na św iatło dzienne w 
sposób następujący. Jeden i kupców buitowników 
będąc w Wurszawi dowiedzrtł s>ę, że czynności 
lekarza 1 erynnrj: n.e podlegają opłatom i po 
powrocie ujawnił dz'ałalność oskarżonych. ►

Podczas rozprawy w Sądzie Okręgowym 
oskarżony Radkiewicz p ibieranie przez siebie o- 
Dłat 0i kupców tłumaczył tem. ie  transnerty przj- 
cholziły częstokroć w godzinach nieurzędowych, 
co znaniem oskarżonego uprawniało go do Dobie
rania opłaty za pracę.

Sąd Okręgowy jed-ak by* innego zdania i 
wydał wyrok skazujący Radkiewiczu na sześć mie
sięcy, a Downar-Znpokkiego na jeden miesiąc 
więzienia Sąd Apelacyjny, w którym sprawa b o- 
nic la była irztz nrof. Petrusewiczk. nec. Jasińskie
go i mec. Dąbrowę wyrok zatwierdził. j

Piłka ncżi,a.
Mistrzostwo klasy A. 

t  p . p. Legi —Ż. A. K. S. 4:0 
N w ne zwycięstwo 1 r>. p. Leg. nad najsłab

szą drużyną Okręgu. Dzięki temu zwycięstwo 1 p,

Kto vrygra za 5 z ł. konia wyści
gow ego.

W obecnym se z o n ie  wyścigów kon
nych w Pośpicszce odD ądz{e  śię w d n . 17 
b. nt. gonitwa loteryjna, w której pierwszy 
koń, zwycięzca tej gonitwy przechodni t a  
własność Towarzystwa i będzie rozlosow? 
ny na torze pcmięazy szczęśliwych 
posiadaczy biletów na gonitwę. Cena losu 
5 zł. — Ilość b>letów ograniczona. Sprze 
d 3 rz  losów w suecjamej kasie na torze w 
dniach wyścigów.

I
Ukaranie lekarza w etery nar ji.

■ Sąd Apelacyjny rozpoznawał w dniu wczo
rajszym sp*a\ ę powiatowego lekarza w Wołkowy- 
sku Radkiewicza oraz felczer,i weter. w Zelwie 
Downsr-Zauolskiego oskarżonych o to, że, pierw
szy Jako lekarz f iwiatowy nie dokonywał sam 
oględzin bydfa i mięsa, a przekazywał L‘ funkcję 
felczerowi Do amar-Zapols^iemu oraz, fe  pobierał 
zi, tego rodzaju czynności zapłatę, jakkolwiek ja-1

Wypadek Jeden i  tysiąca.
Antoni Dziemidnwicz ze wsi Minorajew- 

szczyzna pow. stołpeckie^o, młody i niezwykle 
zacięt; tancerz podczas jeanej z zabaw przemó
wił się z ziomkirm #»oim Alicnałem KuKuIewi- 
c =m. W czasie wynikłej stąd awantury ribrukło 
słów do argumjnt-cji więc schwycono z? „ostre 
narzędz:a ‘. Wynik jy ł b. smutny. Kukuiewicz 
padł uderzony siekierą w głowę wskutes czego 
stracił cfęaHpwo zdolność do pracy.

W Sądzie Okręgowym, który wyniósł wy- 
ok skazujący D tiemidowieza na szesć lat cięż

kiego w itŁienia, tłumaczył się on że wprawdzie 
przyczynił si  ̂ do nieszczęścia, jednak ofiarę swo
ją udernył ty*ko.. nożem.

W Sądzie Apelacyjnym bronił oskarżonego 
mec. Rubiriuw, prosząc sąd o traktowanie prze- 
stępstwą jako zwykłego uszkodzenia d a ta  bez 
:?trr u u, ze strenj oskarżonego pozbawienia ży

cia Kusulewicza.
Sąd złagodził karę do trzech la* więzienia

Rozmaitości.
Jesz a** Jeden wspaniały lot transocea-

uicznji. *
Choć boi atert. i jego jest tylko mały ptak, 

szybujący na własnych skrzydłach, a me oćważny 
pilot, posługujący się aeromanem, jednak uważać 
to  należy za n i e r w y K ł y  raid powietrzny. Pan A. 
R„ obywatel prowincji ^ainej miesany frincuskiej, 
! iii -Avold, uwiąw’ pod skrzydrem jiskółki, ma
jącej gniazdko w je j iomu, kane zkę r  lastę- 
pują ym napisem: , ‘V ciągu całego lata 1927-go 
mies*kc‘a u pan*> A. R. w Saint-nmand, departa
ment Moselle, i powinna wróciwszy do niego, 
przynieść mr wiadomości o uraju w K t ó r y m  spę
dził* zimę*, jakież b?ło zdziwienie tegc pana.goy 
dostrzegł pod zkrzydłem jaskółki, przybyłej nie- 
tlaWrfo pod jego dach, karteczkę z odpo jazią: 
rCał» zimę spędził m i panu Joroonnyera Józera 
w Bady nr Martynice 1 przywożę paiu A. R. od 
niego s rdecene | ozdrowieuła*. ille takich rekor
dowych lotów odbywają ptaki cc roku?!...

Klno-Teatr

„HELIOS"
Ul. Wileńska 38.

PARTER od 1 zł., Balkon 70 gr Dziś! Szczyl erotyzmu. Zachwycający film o czarują
cych kobietach, o najczystszej nii.ości, o salonazh tonących w blaskach. Film, który wy
wołuje łzy ■ o  O Ijwspania!",zv nramat miłość!. W roi. płówn.
1 śmiech. f 4 0 * C l l l o U H I 9 l  I f tl  Urocza ANN! ANDRA I kusząca i namiętna 

HANN1 WEISSE. UROCZE GIKLSYl Atrakcyjna szlagiery paryskich rewjetek. Rewie 
pięknych kobiet Seana> od godz. ć, 8 i 10 15. " 1815

K I N O

Mickiewicza 22.

PARTER OD 80 GR Difś wielki podwójny program: 1) Wielki dramat życiowy w 10 
aktach, będący odpowiednią na pytaD*e czy wolno rodzicom dla zaspokojenia własnego 

egoizmu pośw>#cić fUidFl/ rn71IfItilńUT k^u ją Clara Cow i Eiaar H^nsen. 
szczęście dziecka? p. t. UlIlFJ lULPUUJflt. 2) BET TY 8RONSON i RICARDO CORTEZ 
w arcywesołej komedji w 8 aki., os^uiy na tle zaiotów młodej dziewczyny do znakomite^ 
go artysty p. t. „RAN SZUKA ZONY”. Początek 0 godz. 5 20, ost. 10.25 1816

Miejski Kinenaategi af

K iltira ino-fltifiito iij

SALA MIEJSKA 
(Ostrobramski S)

Od d u  4 do 8 czerwca r. b. włącznie będą wyświetlane filmy:
Ł.” jiw W o 0 n i D r a m a t  z życia dzikiego Zachodi* na

tle r*aik z Indjanami w 8 aktach. W 
rclaeh qłói;nvch: Hm Me Toy i znrny z „W ielkiej ^arady“ Karot Dane. Nad pro
gram: 1) Zvcie d'.z troski”, historja 0 dwóch psach w 2 aktach 2) ,KOKO ROZ
SIEWA 3AK( rLF,” ttom. w 1 akcie.. Grk.^stra pnd dyr. p, Wł. Szcżeoafiakiego. Kasa czynna 
od g.5 30,w niedziele i święta od goćz 3.30. Początek seansów 0 gr-lz. 6-ej, w niedziele i świę

ta 0 fiodz. 4-ej. Nasiepny program: „ZEW MORZA**.

Kino Kolejowe
„ O g n i s k o "

(oook dworcu
kolejowego)

Dziś wspaniały program! Wielki dramat miłości i cierpienia vt 10 duż. aktach p. t :

A M / I  W rolach gł. urocza Norma T A L M A D G E , 
¥  w  oraz rasowy O ’ B R  I EN.

Piękne widoki Wschodu! Wspaniała gra. Pocz seans. 0 6, w niedziele i św. 0 4 pp. 1769

Dmśl Wielka faicyrująca premjers! Po raz pierwszy w Wilnie! Nadzwyczajnie ciekawy film, 
K l n O  rozwiązujący problemat życia seksualnego obecnej uczącej się młodzieży. Film ten oparty 

„  jest na tle moty* ów słynnego procesu, który się tcczył dość niedawno w Berlinli.

J k w f l l l  „ m i ł o ś ć  m a t u  ł z y s T y * *
W ie lk a  42 amusi każdego nierozt opneso rriło:zień*a do opamiętania się gdyż przedstawia tragedję 

przedwczesnego rizwojw. F.m-* dla •odżiców, pedagogów i młodzieży. W rolach głównych 
nowa gwiazda ekranu GRETE MOSHEIM i WOLFGANG Z1LZER, bhd program: farsa w 4-^h aktach.

Święto we) sławy k u ro rty
i dom y w y p o c z y n k o w e .

PRZETARG. ZAWIADOMIENIE.
Wileński Urząd Wojewódzki — O kręgow i 
Dyrekcja Robót Publicznych w W'JnJe, uli

ca Magdaleny Nr. 2,
ogłaaza przetarg na wydzierżawi nie 4-ch lokali handlowych 

(sklepów) w gmachu państwowym: 
przy ul. Ostrobramskiej Nr. 11 — jednego iokahi,

,  ,  '  . Nr 16 -
„ „ Żydowskiej Nr. 10 — awóch lokal*.

Przetarg oabęazie się w dniu o czerwca 19*. r. o godzi
nie 13-el w lokalu Urzędu WojewóazKiego w lAMnie, poivój 
Nr 93. Pisemne oferr? winne być złi _one w tymże dniu do 
godziny 12-ej w kjnceiarji Oddzisr" budowlanego D jrjkcj', 
pokój Nr. 92 na każdy loka: oadzielnie, łącznie z pokwitowa
niem Kasy Skjrnowej na wpłacone wadjum przeiargowe w wy
sokości 5u/« zaoferowanej sum^ rocznego komornego.

Waajum podlega zwrotowi pc zakończeniu/ozpiiwy ufer 
towej. W azie cofnięcia oferty w c asie rozprawy ofertowej 
lub odmowy poapisania u aow;; wadjum przypada na rzecz 
Skarbu Pińaiw j.

Oferta wtnna zawierać sumę rocznego czynszu dzierżaw
nego, myraioną w złotych-

Wzói umowy, jak również warunki dzierżawy są do 
przejrzenia w Dyrzkcj:, pokói Nr. 93.

W celu obejrzenia lokal- należy zgłrszać się do dozorcy 
domu w godzinach _d 12 do 14- ej potudniu.

Liząa Wojewódzki zastrzega sobie prawo wyboru ofe
renta pez względu na zaoferow-ną suinę dzierżawną, uzależ
niając io od rodzaju przedsiębiorstwa i finansowych zdolności 
oferenta.

D yrektor inźjnier 
wiz  (—) A. Przygodzkl.

3 Okręgowe Szefostwo Budownictwa w Grodnie 
ogłssza w Jniu 14 czerwca 1928 r. godzina 10-ta prze- 
t*rg da oboty asenizacyjne w Gąriiizonach: Wilno,' 
N .-W.lfcjkn, B en :wecz, Porubanek, Podbrod-de, N o w j  
Swięciany, V7erki, Biały Dwór i Wołkowysk nn prze- 
ci«ig jednego roku. Szczegółowe ogłoszenie w „Polsce 
Zbrojnej” w Warszawie.

3 O kręgowe Szefostwo Budownictwa 
G r o d n o .

1811/461/VI L. dz. 3694'R.B.

I t e m i y  i n t m t y ,  Dla D z i e w k i  I cbt^pcfiw
Cena ca łego  utrzym m ia dla dzieci w y
nos1 140 fr. szwajcarskich miesięcznie. 
Dla dorosłych 150 fi. szw. które dla czte
rech kurortów przy tygodniowych zmia 
nach są ważne. Referencje przeszło od 
tysiąca rodzin. Prospekty na żądanie.

Bureau der Pensionnaten PestalozzI 
(Federitfon Internationale des Pensiennats 
Euroneens) Budab^st, V., Alkotmany stras- 

se 4. 1. (Telephon: Tcrez 242 36).
KURORTY i DOMY WYPOCZYNKOWE. 
Na Węgrzech: Budapeszt, Siófok, W Szw aj- 
carjf: Genewe*, Lozanna*, Neuchatel*, Lu
cerno, Montreux*, Zurich* Lugano, St Mo- 
ritz. We Francji: Paryż*, Deauville,TrouvlIe, 
Biaritz, A x-les-B ains, Grenoble*, Evian 
(GenewsKie-jezforo), Chamonix. Na Fran
cuskiej Riwierze. St. Raphael Canne, Niz- 
za, Juan-les-Pins, Monte-Carlo, Mentona. W 
Anglji: Londyn*, Cambridge*, Brigtnon, 
Folkstone, We Włotfzech: San-Remo^,
Nerwi, Wenecja, Bordighera, Abbazia, Ric- 
cione, Rzym, Neapol*, Palermo, Meran.'W 
Austrj!: Wiedeń*, Zell-am Zee*, Linz* ns- 
bruck*, Salzburg*. W Niemczech: Berlin* 
W Belgii: Ostenaa. W Afryce: Algier, Tunis

W miejscowościach zaznaczonych gwiazdką, internaty 
dlr chłopców i cziewcząt, oraz d.a dorosłych, są o tw v te  
przez cały tok. \ in t  pensjon ity kuroHy otwarte są tylko 
w ciągu iipnz, sierpnia i wrześni-

Wycieczki mają zniżki od 25 proc. da $0 proc. oraz 
pullmanowskie wagony. Cena utrzymania w ciągu łcfiii szkol
nego (od 15 września) wynosi 110 fr. szwajc miesięcznie.

OGŁOSZENIE 1
Urząd Wojewódzki — D jrekcj' Robót Publicznych 

we Lwowie, ogłasza

kionkurs architektoniczny
na projtkt szkicowy gmachu Bibljotekf Politechniki 

we Lwowie.
Pragraru i waru ki konkursu, który ogłasza się dla 

architektów, obywateli Rzeczypospolitej Polskiej, moioa oirzy- 
m ć tt opłat? 10 złotych, w Kancclar i Oddziatu III go Dyrek
cji Rob 7i Publicznych we Lwowie ęgmach Urzęau twojewóaz- 
kiego, III piętro) w godzinach urtędowyah

Progrsm len można pr/egią^jć również w miejscowych 
stowarzyszeniach architektów w Warszowie, Kaliszu Katov i- 
cach. Krakowie, Lublinie. L wowie, Łodzi, Poznaniu i Toruniu.

Nagrody ustanawia się następujące:
1 nagroda . . , 4,0.0 złotych.

.II i . 3.300 1 „
III „ - . . . 2.000

nadto wybitniejszt prace zostaną zakupione po cenie 1.000 
złotych.

Termsn składania prac konkursowych upływa dnia 9 lip- 
ca 1928 o godzinie 12-ei.

Dyrektor Robót Publicznych:
1, 98/53/Tli __  - Inź B ratro , w. r.

¥  “ Loterji Państwowej,
4 , 1  Jr na Cele Lobroczynnt

są dn nabycia w najpopularniejszej 
i najszczęśliwszej KOLEKTURZE

H. MiNKOWSKI Niemiecka 35
tel. 13 17 P. K. O. 80 928.

Tamte są jeszcze do nabycia LOSY do 2-ej KLASY 
17 ej LOTERJI PAŃSTWOWEJ, której ciągnienie 

rozpoczyna się 14 czerwca r. b. 1814

DOKTÓR

Przetarg ofertowy.
1578

Dl rjiolisiig 'S t składane
formie L A S K I ,  

żyłki, sznury, haczyj^ i t p w sklepie materjałów piśmien,
I .  A r k l f . a ,  Wilno, a). Wileńska 32. .642 5

Dyrekcja Kolei Państwowych we Lwowit ogłasza 
w Monitorze Polskim Nr. 123 z 30.V 1928 r. przetarg 
efertowy na budowę murowanej wieży ciśnień z żelbe
tonowym zbiornikiem i murowanego budynku pomp 
i  mieszkaniem dla pompiarza n<> stacji w Stojanowie. 
Termin wnoszenia ofert upływa dnia 16 czerwca br. 
Bliższych informaiyj udziela Wydział Drogowy Dy
rekcji Kolei Państw, we Lwowie, III piętro, drzwi Nr. 331.

; 1799/94/III-1

Choroby weneryczne, syfi
lis i skórne.

Wielka 21.
Od 9—1 i 3—7. Niedziela 

0—L (Telef Q2f).

CHOROBY WENERYCZ
NE 1 SWfcNE. Przyjmuje 

9—1? 1 4—8. 
Mkkiewlcza 4. Tef. 1091). 
VL.Z.K 39 1490

GotOwkH pr?yimu,emy na wy'

f M II
niskoprocentowa załatwia

Wileńskie Elu a 
KotiŁSOteo-Handlcure 

Mickiewicza 21 tel. 152.

_ sokie oprocentowanie, 
zabezpieczon złoiem ' i  sreb
rem, odbiór lcF*t natychmia-
810 LOMBARDwy.

DOKTÓL MEDYCYNY

1727/443. VI-1

AMADA
zastępuje

masło naturalne.
1817

A.
AKUSZERKA

OKLSZKO

Akuszerka

morjo Brzezina

Pł? Katedralny, Biskupia 12, 
tel. 14-10 wy je bez ograni 
czenit pożyczki na zastav: zło
ta, sreim , brylantów, obrazów, 
fortepianów i różnych towa- 
rńv ! 1812

M j  w w ra  i skórne.
Elektrote-apja. diatermja, 

słonce górskie. 
Mtckiewiczs 12, róg Tatar
skie} 9—2* I 5—7. 1492

powróciła i wznowiła przyjęcin 
chorych. Mostowa 23, m. 6. 
1765 W. Z. P. 28

przyjmuje od 9ranr- do 7 w. 
ul. Ad. Mickiewicza 30 m 4. 
W. Zdr. Nr 3094 : 149'

Hi
bardowe na imię Michaliny 
Lubańskiej Ni r4r 15089, 
15090, I6610, 13634,130ł4 
i kwit nst ozaziciels Nr 180114

P o p i e r a j c i e
Ligę Morską i Rzeczną.

C zy  z a p i s a ł e ś  n e  c z ł o n k a  t 
L . O .  P ,  P . ?

Przy zakupach prosimy naszych Szan. Czytelników powoływać slą na ogłoszenia w ^łiurjerze Wileńskim",
nia zwracaIW u iji i Administracja lagitlla«ilu 2. Tai. 5S, Czynna od ioofc »—3 Naczelny redaktor przyjmują od 2 -3  ppoi Redutor działi ióąpoda^zeąp «zjJmujo od godz. 10 ao i0.3Q przed połud. we wiórki I pląik. Rczopiiow Raaakcja

. , Aamlcliuator przyjmują oe 9—2 ppoł, Ogłoszania przyjmują sif od I — I ppoł- 17 — 9 wiacz Konto czekowe P. K. O. 8 750. Drukarnia ul, jy. igmcego S, 4 eL 89.
kHKAJłftBNUMIirATYi mlesięczaia 1  c»aomaleu do domu luk przasyłką pocnową 4*ł. Zagranica Iri. CENA OGŁOS/.aŃi *« wlern uitimaLowy w  A ląkstem-25  AryJT,nł^ L *}  1 *{ ,tr — 30,*r:- 111 l *Y g f.-ź a td l^ ta—10
m* ■ma-Kafc-iwa^.# ■ (Mwian. patlt*wy‘ kraalka rakb—uadasłaa - .0 £1, (u w erszraiikt ny) dlr poszukujących pi-jy- znt; ki, egł. cytrowa 1 ttSbalowA o ZćF/o lro‘8 , jg). ti retm, e r  mlajsea 10% drożej. Łjgranicznw 30°/o drożaj 
daddM 9  , * O rw  ;ka 1 ł, u, •* *Jkłai ogłrtsa 3-cio hmow nr afcoata IV I mlB lamowy. AAaintałra«la zastrzega aBłtt prawo wiauy tern »  druku ogłoś* 4.

Wydawca: .Karjci Wilcisk!', <-ka 1 *fr. M T«w. Wyd. .Pogaa“, Drak. ,Paz*. al. iw. Igwccg* 5- Rc4akt«r odpcw ietiiiii) józof Jarktewics


